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Czy Polska jest błotem

slowianskiem?

Niedawno temu członek Ligi Narodów Hannoteane raczył tak
powiedzi „Zachodnia Europa kończy się u wschodnich granic
Niepriec dalej na wschód rozciągają się błota słowiańskie. Pol-
ska przeto zaczyna je".

Na dnie błot, wskutek rozkładu gnijących tam ciał organicz-
nych wywiązuje sig gaz - CH4 (naukowa nazwa metan - pospo-
lity gaz bagienny). Gaz ten występuje także w otworach wiertni-
czych ropy naftowej) - a także niekiedy w kopalniach węgla -
zwanyjest przeto także gazem kopalnfanym.

Z własności chemicznych tego gazu zanotować należy, że w
powietrzu pali się słabo świeciącympłomieniem (poetyczne błędne

iki) - ale pomięszany z powietrzem i zapalony, wybucha gwal-
. On to wywołuje niebezpieczne wybuchy w kopalniach

_

  

  

Nie mogę wyrozumieć, czy poetyczne błędne ogniki, czy wy-
Buchy w kopalniach, miał pan członek Ligi Narodów na myśl,
błotem słowiańskimi nazywając Polskę. - Zdaje mi się, że ani
jedno ani drugie - zrobił przeto faux pas.

W dociekaniach historycznych od kiedy datują się stosunki
między Polską a Francją, postawił poważny historyk, jakim jest
Bobrzyński, w referacie na zjazd im. Kochanowskiego 1884 r. p.
&: ..o rozszerzeniu historji literatury politycznej Polskiej w głąb
Erednich wieków" hipotezę, że związek, wiążący Polskę z Francją, |
istniał już w wiekach średnich, a więc, że jest bardzo dawny, Hi-
potezę swoją opiera Bobrzyński na piśmie Pawła pro- |
fesora Akademji Krakowskiej, a następnie na piśmie Jana Ostro- |
roga p . , Monumentum de ordinationg Reipublicae". - Ten trak-
tat głosi w Polsce te same teorje, które w wieku XIII sformułowane
zostały we Francji przez Piotra Duboisa w traktacie pod ty'imem

Desputatio inter militem clericum. - Teorje te są wybitne naro-

dowe i głoszą samodzielność państw narodowych i niezawisłość

władzy monarszej w poszczególnych państwach.

Szły te teorje, przeciw teorji ogólnie wówczas panującej w

Europle, ktéra przyznawała najwyższą władzę świecką nad pań-

Atwami europejskiemi, chrześcijańskiemi, cesarzowi niemieckiemu.

Ten związek wybitnie się później zaznacza za króla polskiego

Zygmunta I - zacieśnia się przez powołanie Henryka Walezego

pa tron polski - odnawia przez Księstwo warszawskie, a po po-

koju wersalskim zakwita ścisłym sojuszem podczas gościny Mar- $
szałka Piłsudskiego w Paryżu.

Więc nie sentyment, ale interes o podstawach realnie żywot-
nych, kierował kroki Francji ku Polsce - rozsiadłej na pięknym
kawałku ziemi Europy - zamieszkałym przez naród, o najwyż-
szych wartościach,

Gdy mowa o błocie słowiańskiem należy również wspomnieć |
o niewolnictwie w Polsce. Jedno z pism warszawskich doniosło,
jakoby sekretarz Ligi Narodów sir Drummond (ten str, tamten
monsier) wystosował do Polski, Abisynji, Beludżystanu i Hedżasu

(Ciąg dalszy na stron, G-ef).

FRANCJA ZATWIERDZA TRAKTAT, ODDAJĄCY

BESSARABJE _

Senat francuski działa na żądanie Rumunii

 

 

 

PARYŻ, 11 marca. - Traktat
-na podstawie którego Anglja, |
Francja, Włochy i Japonia przy-
znały Rumunji Bessarabję, jako
część z podziału łupów wojen=
nych, został zatwierdzony przez
parlament francuski 478 głosami
przeciw 74.
Dotychczas z wielkich mocarstw

tylko Anglja ple zatwierdziła trak
tatu, przyznającego  Bessarabję
Rumunii.

Zatwierdzenie -traktatu -zo- |
stało dokonane na żądanie Ru-
munji, która pragnie na konfe-
rencji rumuńsko-rosyjskiej, zwo-
łanej do Wiednia, postawić bol.
szewicką Rosję wobec faktu do-
konanego, przyznania Rumun):

Tessarabji przez wszystkie pań-

stwa, wobec czego w. gane po-

gróżki bolszewików moc

i znaczenie.

niej Syberji. Od. dwuch mie y

ponad półwyspem Kamczatką sza

leją huragany-śnieżyce na prze-

mianz ciepłemi ulewami, poktó-

rych następują straszliwe mrozy

dające się dotkliwie we znaki

miejscowej Tudn

   

Bolszewicka Rosja niepokoi

Francję

PARYŻ, 12 marca, - Pismo

L'Eclair, pisząc o pogłoskach

zamiaru uznania bol

szewickiej Rosji przez Francję,

stwierdza, że prezydent Mille-

rand nie ma podobnego zamiaru,

nie widząc żadnej realnej korzy

ści dla Francji, w udzieleniu u-

znania bolszewiekiej Rosji. Z

drugiej strony wybitni przedsta

wiciele rządu, a nawet sam pre

mjer Poincare mają poważne

watpliwości czy Francja może

się wstrzymać z uznaniem Ro-.

sji wobec uznania jej przez wie

80,000 armja powstańców

marokańskich zagraża

 

 

Hilzpanom le. większych panstw europej-
skich.

LONDYN, 12 marca. - Po- ; ho
wstańcza .armja -marokkafiska |PRAGNIE SIĘ PO-
od wodzą Abd-el-Krimem, zre-
xrmmzowana w ostatnich cza SW'Ęc'c DLA OCA-

sach, w liczbie 80,000 żołnierzy LENIA MORDERCY

wyruszyła w pole dla zadania o-

statecznej klęski wojskom hisz-

pańskim. Armji powstańczej po-

magają doświadczeni w wojnie

wszechświatowej lotnicy
Głównodowodzący wojskami

hiszpańskiemi, gen. Weyler czy-
ni gorączkowe przygotowania do
stawienia oporu zwycięzkim po-
wstańcom.

Prawo jednak nie pozwala na

poświęcenie niewinnego

obywatelu

 

HARRISBURGPa 12 marca.

- Walter Kirkwood, lat 50

cil sig do gubernatora Pinchot'a

z prośbą, by mu porwdlit umrzeé

na szubieniey, wcelu uratowania

Józefa Trinkle, młodego morder-

cy, którego wyrok śmierci powi-

nien być zamieniony na 10 letnie

więzienie, po odsiedzeniu które-

yo. Trinkle mógłby jeszcze hvc»

pożytecznym dla społeczeństwa.

Gubernator w odpowmdzl na list
Kirkwooda oświadczył, że prawo
nie przewndule podobnego poświę
cenia się niewinnego obywatela
dla ocalenia mordercy.

Gwałtowne hurumy-inieiy-
ce we Wschodniej Syberji

MOSKWA, 12 marca. - Nad-
zwyczajna wulkaniczna działal-
ność z towarzyszeniem trzęsienia
ziemi na półwyspie Kamczatki-
stała się powodem niezwykłych
zmian klimatycznych, dotychczas
nieobserwowanych we Wschod  

   

  THE POLISH GS

 

 
J
 

   

me
ws

ant
e.

:

NEW YORK, CZWARTEK, 13 MAR
 

  

  
Prezydent Coolidge wręczył medal marynarzowiktóry uratował załogę łodzi podwodnej ,
 
Minister Janicki konferuje

z przedstawicielami>nauki

Polska i Stany Zjednoczone będą wym-mać uczonych
agronomów

okno, pozostaw
. | dziećmi w palą

os 0(Polska Agencja. Telegraficzna) T
BAYONNE, N. J., 12 marea.

Minister rolnictwa Janicki od |
wczoraj z dyrektorem Fundacji
Rockefellera,  Wiekliffem -Rose,
dłuższą konferencję.

Minister Janicki podziękował
dyrektorowi Rose za pracę fun-
dacji Rockefellera, dokonaną w
Polsce, jak również przedyskuto-
wał szczegóły planu wymiany u-
czonych -agronomow pomiędsy
Polską i St Zjedn.

   ym się domu.

 

na kurytarz, pragnąc się rato-
wać tą drogą, ale w tej chwili
została ogarnięta przez dym pę-
dzony przeciągiem wiatru z ku-
rytarza do wnętrza domu.

Przybyła w tej chwili na ratu-
nek straż przystawiła
drabiny do okna palącego się jak
pochodnia domu i  wyniosia
śmiertelnie _poparzoną panią
Klubak i dzieci. Pani Klubak
nie przeżyła nieszczęścia i zmar-
ła w kilka godzin w szpitalu z
doznanych poparzeń.

Premier Poincare dziękuje
Południowej Afryce

PARYŻ, 12 marca. - Premier
Polncare przestał firmie Astr woincare pi irmie Astrop iC valotnils
z Kapetown .(Poludniowa. Afry- Strajkrobotników
ka), gorące podziękowanie za da portowych

 

47,000 franków, złożony na ko- |
rzyść skarbu francuskiego przez
zwrócenie rządowi francuskiemu
na powyższą sumę zakupionych
w czasie wojny, francuskich obli-
gacyj rządowych,

HAMBURG, 12 marea, - Ws
scy robotnicy portowi porzucili
dzisiaj pracę na znak protestu
przeciwzniżce dotychczasowej za
płaty, ogłoszonej przez kompanie
ukrętowe.

   

 
Wrzenie polityczne w Boliwii w Samobójstwo oficera

   

BUENOS AIRES, 12 marca. greckiego
- Poselstwo republiki Boliwji | ~m
w Argentynie ogłasza, że rewo- BBROOKLYN, 12 marea. - G.
lucjoniści boliwijsey zgromadzi- |Drietsas, lat 38, w i ofi  

flocie greek
ny jako inzynier naJednym 2 o-

krętów amerykańskich, odebrał

sobie wczoraj życie wystrzałem

z rewolweru wswojem mieszka-

niu, pn. 289 State ulica. Powód

«muubojsluamczmn)

li znaczne siły na terytorjum po-

łożonem pomiędzy miejscowoś-

ciami Yaculba i Itan w pobliżu

granicy argentyńskiej. Wojska

federalne zajmują silny punkt

strategiczny w okolicy miasta

Tarija broniąc rewolucjonistom

posunięcia się w głąb kraju dla

rozniecenia ogólnej wojny do-

mowej.

Arystękratki austrjackie

złodziejkami |

BERLIN, 12 marca.-Żona ma-

jora Conrada von Conradstein,Turczynki domagają sig zu-

 

pełnego zi znana szeroko w kołach arysto-

jens kracji austrjackic}, zostgla aresz-

wielożeństwa towana pod zarzutem kradzieży

ran: › 4 naszyjnika pereł wielkiej warto-

KONSTANTYNOPOL, 12 mar |ści ze zbioru klejnotów br. von
ca. - Na zgromadzeniu przed- |Herpenstein. Aresztowanie po-

wszechnie znanej pani Conrad

wywołało wsferach arystokraty-

cznych ogólnewzburzeme

stawicielek kobiet tureckich wy-

głoszono wezwanie do parlamen-

tu tureckiego w Angorze z' żą-

daniem, by parlament zniósł cał.

kowicie wielożeństwo w Tareji i POWSTANIETRZECIEJ

jkrownieżtase. PARTJI POLITYCZNEJ
W SFANACHZJEDNOCZ,lanie rozwodów.
 

Prasa turecka szeroko pisze o
nowym projekcie wniesionym
do parlamentu dla zniesienia pa-
4rjarchatu kościoła wschodnie
go w Konstantynopolu.

NIESZCZĘŚCIE NAWIE-

DZA RODZINĘ POLSKĄ

'Konwencja zwołana do St.

PaulMinn. - Dia wysta-

wienia swej własnej listy

ST. PAUL, 12 marc. - Przy-
wódcy radykalnych żywiołów po-
litycznych włStanach Zjednoczo-
nych postanowili utworzyć trze-
cia narti- ~lityczną i w tym ce-
lu zwołuje na 17 czerwca do St.
Paul narodową konwencję, na
której ma być opracowany pro-
gram polityczny i wystawiona li-
sta wyborcza do następnych wy-
borów prezydencjalnych w listo-
padzie bieżącego roku.
Najprawdopodobniejszym  kan-

dydatem na prezydenta na liście
nowo tworzącej się-trzeciej par-
tji, będzie senatorśLa Follete z
Wisconsin.

Żona ginie w pożarze, mąż i

dzieci śmiertelnie poparzone

BROOKLYN, 12 marca.
Obudziwszy sięo godzinie dwu-
nastej w nocy, Stefan Klubok,
lat 37, zamieszkały na piątem
piętrze pn. 154 Ridge St, zna-
lazł całe mieszkanie zapełnione
dymem. Obudził natychmiast
swą żonę i dzieci i przerażony
płomieniami, które poczęły prze-
htywuć ponad głowami
czonej odmu, wyskoczył przez

 

 

|ając żonę wraz z |

Żona Klubaka otworzyła drzwi |
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Polska zatwierdza kon-
wencje.w sprawie han-

dlu żywym towarem

WARSZAWA, 12 marca. -
Sejm zatwierdził międzynaro-
dowa umowę wsprawie białe-
go niewolnictwa.
W dyskusji nad zatwierdze-

niem umowy zabierały głos
wszystkie posłanki sejmu pol.
skiego, co było niezwykłym wy
pudkiem w sejmie polskim.

KALIF APELUJE DO

WIERNYCH 0 POMOC

 

HOMETANSKIEGO

KONGRESU
 

Potępia uchwałę narodowego
zgromadzenia tureckiego

TERRITEL, 12 marca, - Były
kalif świata -mahometaniskiego,
Abdul Medźid wydał apel do ca-
łego świata muzułmańskiego, z
prośbą, by przez uchwały przed›
sławicieli religji mahometańskiej,
w każdym kraju mahometańskim
zadecydowano, jakie wierni ma-
hometanie winni zająć stanowis-
ko, wobec zniesienia władzy ka-
lif, które według praw religi
muzułmańskiej jest świętokradz-
twem i nieważne.
Były kalif zaprzecza Zgromadze

niu tureckiemu w Angorze prawa
znoszenia władzykalifa, który zo
stał zatwierdzony na swojemsta-
nowisku przez wiernych maho-
metan wszystkich krajów i tylko
przez nich mógłby być zdegrado-
wany, jak również przez nich
mogłaby być zniesiona władza
kalifa.

  

 

! Oficjalne ogłoszenie Grecji
republiką w przyszłym

tygodniu

ATENY, 12 marca. - Przy.

  

|
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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
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POLSKA NIE GODZI SIĘ NA PLAN

ZAŁATWIENIA SPRAWY KŁAJPEDY

| PROTESTUJEPRZECIW OGRANICZE-

NIUPRAWPOLSKINA RZECENIEMNIE

Skirmunt lekceważy swoje obowiązki w Lidze

Narodów
 

GENEWA, 12 marca. - Polska wystosowała do Rady
Ligi Narodów protest przeciw projektowi planu komisji Ligi
Narodów Normanda Davisa dla załatwienia sporu litewsko-
polskiego o Kłajpedę, który ma być dzisiaj przedstawiany
na plenarnem posiedzeniu Ligi Narodów.

Polska utrzymuje, że jej prawa transportowe na rzece
Niemnie, który płynie przez Wschodnią Polskę i wpada
morza Bałtyckiego pod Kłajpedą nie zostały odpowiednio
zagwarantowane.

Protest Polski do Ligi Narodów wywołał w Radzie Ligi
Narodów wielkie zdziwienie, ponieważ przedstawiciel Polski
do Ligi Narodów, Konstanty Skirmunt nawet nie zawiadomił
sekretarza Ligi Narodów, że pragnie zabierać głos na ple-
narnem posiedzeniu dla obrony interesów Polski w sporze
litewsko-polskim o Kłajpedę.

Obecnie wobec protestu Polski do Ligi Narodów, Skir-
muntowi, będzie trudno przekonać przedstawicieli wielkich
mocarstw w Radzie Ligi Narodów, a szczególnie Francji, by
wystąpili w obronie Polski.

Polska domaga się, by do planu komisji polubownej
Rady Ligi Narodów, wypracowanego przez Davisa, włączona
została klauzula, pozwalająca Polsce na wymierzenie Litwie
kary, jeżeliby Litwa, po przyznaniu jej zwierzchnictwa nad
Kłajpedą usiłowała mimo podpisania ugody szkodzić han-
dlowi Polski. Żądanie Polski wywołało wśród członków Ligi
Narodów zdumienie. Przewodniczący komisji Ligi Narodów
Davis, sprzeciwił się stanowczo żądaniu Litwy, mieszania
sprawy Wilna ze sporem Kłajpedy

ROSJA WTRĄCA SIĘDOSPORU O KEAJPEDE
MOSKWA, 12 marca. - W przeddmn rozstrzygnięcia przez

Radę Ligi Narodów sporu plsko-litewskiego o Kłajpodę, według
planu przewodniczącego komisji polubownej, Normana Davisa,-
rząd bolszewicki powiadomił Radę Ligi Narodów, że nie uzna żad-
nego wyroku w sprawie litewsko-polskiego sporu, o ile nie będzie
 wódca w greckich

zapowiedział oficjalne ogłosze-
nie Grecji republiką i detroniza-
cję dotychczasowej dynastji
Gluchbergów, na przyszły ty-
dzień.  

y do udziału w iu sporu.
" Komisarz dla spraw zagranicznych, Czyczeryn zaprotestował

przeciw planowi jednostronnego załatwienia sporu przez Radę Li.
gi Narodów na korzyść strony trzeciej, a także przeciw ostatecz-
nemu" ustaleniu granicy polsko-litewskiej przez. Radę Ligi Naro-
dów, bez współudxlału bolszewickiej Rosji.
 

AZYM, 12 marca. - Z oktzji
podniesienia do godności kardy-
nalskiej. dostojników kościoła
rzymsko-katolickiego w Stanach
Zjednoczonych arcybiskupów -
Hayesa z New Yorku, Irlandczy-
ka i Mundeleina z Chicago, Niem-
ca, papież Pius XI zarządził nad-
zwyczajnie pompatyczny koi

 

storz w gmachu katedry św. Pio-
im-tro, by pokazać światu i r.

skim katolikom wStanach Zje
noczonych, jaką żywi dla nich
wdzięczność za ofigry we wszech»
mocnych dolarach, zdarte z kato-
likówamerykańskich, a złożone
do skurbca papieskiego przez bis-
kupów: amerykańskich.

Prasa włoska, a szczególnie li-
beralna pisze otwarcie, że cała u-
roczystość kreowania dwuch no-
wych godności kardynalskich, od
będzie się kosztem. katolików a-
merykeńskich, pokrytym zgóry
przez mianowanych k
którzy oprócz tego za
bie' godności, mieli, według wia-
domości z wiarygodnych źródeł,
złożyć papieżowi dla jego rozpo-
rządzenia pół miłjona dolarów.
Nadzwyczajna łaskawość papieża
dla protestanckiej Ameryki, ma-

jącej na 12,000,000 -katolików

      

 

 

 

Papież składa hołd cielcowi zezlota

Dwa kapełusze kardynalskie za 500,000 dolarów - Wdzię-

czny, klerowi amerykańskiemu za hojne ofiary we wszech-

mocnych dolarach - Godności kardynalskie dla Niem-

ców i Irlandczyków, a co dla Polaków?

 

EXTRA!

OKRĘT "SANTI

AGO" ZATONAL

24 osób zginęło

NEW YORK, 12 marca, -
Według wmdomoécl otrzytna«
nej przez luuę okrętową
Ward Lite; ciężarowy okręt
tej kompanii Santiago, zato»
nat w pobliżu przylądkaHal.
telras, wraz z 24 ludźmi za»
łogi.

niu do Polski z 20 miljonami ka-
tolickiej ludności, a mającej tyl-
ko dwuch kardynałów, dowodzi
starej zasady, „rządzącej kościo-
łem rzymsko-Katolickim, ze nic
nie znaczy pobożność i cnota, ale
potęga i złoto, znajdujące się w po
siadaniu Ameryki, właścicielki
wszechmocnych dolarów, w prze-
ciwieństwie do biednej Polski,
posiadaczki bezwartościowych ma
reczek, które papież naticzył się
nienawidzieć od czasu pobytu
swego w Polsce.
Dostojnicy kościelni w Stanach

Zjednoczonych, -Irlandczycy -i
Niemcy zostali odznaczeni godno-

kardynalskiemi, a cd, 0
trzymają od papieża polsko-ame-
rykańscy dostojnicy kościelni?

Trocki postrzelony na '

Kaukazie

 

BERLIN, 12 marca. w
dniu 26 lutego mienszewik, na-
zwiskiem Ovarill dokonał zama=
chu na życie L. Trockiego, ba-
wiącego na kuracji w miejsca"
wości Eiriszen na Kaukazie. -
"Trocki został ranny w ramię i
nogę i dotychczas'leży w łóżku
ciężko chory.
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DROBNE OGŁOSZENIA-

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC

DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK
WIECZÓR

 

 

     czterech kardynałów, w poró
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Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Krystyny
Dzisiaj - Pogoda.

Czeki: 8510,00.
Przekazy: 8,833,000

RUCH OKRĘTÓW
ybędą do New Yorku:

Lituania z Gdańska
p z Para

Santa Maria

  

 

Poly
Piątek

 

Santa Maria
z Odnlyng s New Yorku:

Czwartek: Thuringin do Hamburga
American Merchant do Londynu

Piątek: Venezuela do Cristobal
Kroonland do San Francisco

Sobota: Aquitania do Southmapton
Orduga do Hamburga
Cedric do Liverpool
Toloa do Kingston
Baracow do Port Limon
Ortzabń do Havana
 

'ZNIWO ŚMIERCI
Od 1-p0 stycznia do dzisiaj

zmarlo w New Yorku 
Pod kołami samochodu

Od kul. i noty

Od. wódki
72

19-go marca zabawa i tańce
do rana w Domu Naro-

dowym

Zarząd Restauracji Domu Na-
rodowego urządza wspólną, to-
warzyśką kolację, połączoną z
koncertem i tańcami, Zabawę t€
urządzamy specjalnie na żądanie
gości restauracyjnych, Orkiestra
nasza zapewnie zadowoli każde-
go, tak w czasie koncertu, jak i
tańca, bo kto już słyszaj utwo-
ry orkiestry ej, ten może być
pewnym ubawienia się. Zarząd
restauracji prosi Szan. Gości o
wczesne poinformowazie się u go
spodarza Restauracji osobiście
lub telefonicznie. Telefon: Dry
Dock 7839
Prosimy wszystkich gości, tak

miejscowych, jak i z okolicy o
~zniejszy udział wtej za-

 

 

 

bawie
Z szacunkiem,

T. REMEZ
Lax-zadna Resmuraqn

lu wracającego do domu J.
Smink, z pn: 96 Clay ulicy napa-
d dwaj nieznajomi mężczyźni

F¥bil go tak boleśnie, że musiał

o ć wezwanylekarz. -

Mimo natychmiastowej pogoni,

nłeudało się policji ująć napa-

stników.

 

  

 

 

FROLIC THEATRE
(Nad Ameterdam Theatre)

«2nd Streek,West or Brooway
Mat. breay i Saboty, 2:2 i 8:20 wiecz.

Olga Petrowa
Drugi » wTithe Yi‘fiuvfimcms

-diywhist Wiad asIo
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- BRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

 

 

WŁÓCZĘGA ||
Szanowny: „Włóczęgo."
Po przeczytaniu wczorajszych

„Obrazków qunurskuh z któ
rych dowiedziałemsię, że oprócz
chłopczyka kaleki, który Będzie
operowany przez doktora Loren-
za, także i dziewczynka będzieo-
perowana i że na pokrycie kosz-
tów uperacji zbierasz pieniądze,
postanowiłem na ten cel tak szla»
chetny, ofiarować połowę docho-
du z niedzielnego przedstawienia
Teatru Ludowego, jakie się odbę-
dzie w Washington Irving High
School
Kierowany. najszlachetniejszy-

mi motywami szerzenia żywego
słowa polskiego ze sceny, praco-
wałemna tej niwie od pierwsze- |
go dnia mojego przyjazdu do A-
meryki. Dziesiątki lat źmudnej
pracy nie poszły na marne, Wic-
dzą o tem ci, którzy od
stu lat moją pracę śledzą. -Wie-
dzą również, że nie jestemzachłan
ny, że bardzo chętnie i często na
cele dobroczynne i patrjotyczne
część dochodu składam.

ak też i teraz będzie
Połowę, dochodu z przedstawie-

nia "W Obronie Warszawy" zło-
żę na Twoje ręce, kochany w
częgo, w jestem przekonany.
pójdą na cel najszlachetniejszy.
Przyjm wyrazy uznania ode

mnie, jakoteż od artystów Teatru
Ludowego.

  

 

 

  

  
że

Ludwik Kowalski.
Ob. Kowalski!
Bardzo dziękuję! Pieniędzy te-

raz potrzebuję więcej, niż mam.
Przy Waszej pomocy uratujemy
dwoje biednych polskich dzieci

od: kalectwa.
Spodziewam się, że dostanę od

Was najmniej 200 dolarów i ży-
czę Wam i... jej powodzenia.

     

 

Wdowa WsiamCovcy ma zostać
żoną brata króla hiszpańskiego

Ponieważ więzień znajdujący
się w Domu Roboczym w Hud-
son County, chwalił zakład po-
prawczy w Sing Sing, przeto za
rząd uznał za stosowne prze-
nieść go tam, gdzie sobie życzył.
Amatorem więzienia w Sing
Sing był Wiliam De Witt, alias
Patterson, znany włamywacz i
pobytowiec. 

  

 

Dwadzieścia pięć tysięcy ton lodu wycięli: robornicy w ciągu kilku dni z rzeki Hudson w pobliżu
ewoury, N.
 

7. POSIEDZENIA KOMITETU IMIENIA JÓZEFA

PIŁSUDSKIEGO -

Wubiegły poniedziałek odby-
ło się regularne posiędzenie Ko-
mitetu im, Józefa Piłsudskiego.
Prezes Komitetu ob. F. Popław
ski. odczytał program posiedze»
nia, następnie powołał ob. S.
T. Haczyńskiego do wygłoszenia
zapowiedzianego odczytu na te-
mat „Socjalizm w dobie powo-
jennej". Mówca dał ogólną cha-
rakterystykę odwiecznej -walki
pracy z kapitałem, zaznaczając,
że w walce tej wybitną rolę od-
grywał socjalizm. Charaktery
zując walkę socjalizmu z kapita-
łem, mówca podkreślił fakt, iż

  

socjalizm rewolucyjny, dążący
po rewolucji francuskiej, oraz
po „więśnie ludów" do przemian
socjalnych, w wieku _dwudzie-
stym ogólnie biorąc, wszedł /na
drogę ewolucji.
Walka Demokracji z kapita-

tem wczasie przedwojennym po
mimo niezwykle trudnych wa-
runków, dała doniosłe rezultaty.
Wojna Europejska zastała Eu-
ropę w znacznej mierze zdemo-
kratyzowaną, -Jako państwa
przodujące w demokratyzacji ży
cia społecznego, ekonomicznego,
państwowego i kulturalnego,
mówca wymienił państwa Skan
d_vnawskle oraz Danję i Holan-
dję, zaś jako najpotężniejsze
twierdze autokratyzmu - Rosję
i Niemcy.

Po wojnie dla Demokracji. -
więc i dla: socjalizmu, otwarło
się nowe pole działania, Wojna,
wstrząsnąwszy potężnie staremi
podstawami życia, wysunęła no
we problemy socjalne, które mu
siały być rozwiązane. Socjalizm
wtej mierze zdziałał bardzo wie
le, lecz praca jego została zana
mowana przez przychodzący do
siebie kapitalizm oraz przez re-
wolucyjne działanie komunizmu,
który zapragnął przebudowy: ca

iat przy pomocy ognia i

. Eksperyment -komuni-

stów w Rosji oraz kontrofensy-

wa kapitalizmu przeciwko Demo

kracji wstrzymały twórczą pra-

cę socjalizmu, a nawet w wielu

wypadkach ją zniszczyły. Dla

ilustracji swych wywodów mó-

wca przedstawił w streszczeniu

pracę socjalistów we" Włoszech,

Francji, Niemczech, w Polsce o-

raz Partji Pracy w Anglji. Zda-

niem mówcy, dojście Laborytów

angielskich do władzy, będzie

miało doniosły wpływ na po-

stęp Demokracji, jeżeli tylko

  

 

rząd robotniczy w Anglji potra-

fi wypełnić choć część obowiąz-

ków, jakie spoczywają na jego

barkach. Sukces laborytów an-

gielskich wykaże konstruktyw-

ność pracy socjalistów, zmierza-

jących pa linji ewolucji, a nie

po linji rewolucji i gwałtownych

przewrotów, do zmian socjal.

nych, Poza tem, zdobycze rządu

robotniczego wykażą całą prze-

wrotność argumentów wrogów

socjalizmu i wogóle Demokracji,

że socjalizm jest chimerą, ponie

waż zastosowanie jego doktryn

w czystej formie w Rosji przez

komunistów, doprowadziło pań-

stwo do zupełnej ruiny. Fiasko

w Rosji nie dowodzibynajmniej,

że doktryny socjalistyczne .nie

mogą byé stosowane w prakty-

ce, natomiast stwierdza ono fa-

kty, że doktryny te usiłowano

stosować przy pomocy gwałtu

wśród społeczeństwa stojącego

na najniższym szczeblu kultury

w rodzinie ludów europejskich.

co z konieczności rzeczy musi do

prowadzić do klęski.. Metody

rzadu robotniczego w Anglii, są

inne, inne są warunki, a więc i

inne powinny być rezultaty.

Socjalizm jest ruchem sto-

sunkowo młodym i dlatego nie

można czynić mu zarzutów, że

zasady jego do dziś dnia nie we

szły wczystej formie w życie.

Chrześcijanizm jest o wiele star

szy od socjalizmu, bo istnieje

blisko 2,000 lat, a jednak zasa-

dy jego wżycie nie zostały wpro

wadzone. *

Przemiany społeczne -zależne

są nietylko od rozwoju umysło-

wego, lecz i od rozwoju ducho-

wego, a te ostatnie odbywają

się ogromnie powoli, powoli

więc odbywają się i zmiany s0-

cjalne.

Po odczycie odbyła sig dysku-

sja nad programem Akademiji,

jaka odbędzie się w dniu 18-go

marca z powodu imienin Wodza

Narodu Marszałka Józefa Pił

sudskiego. Program w ogólnych

zarysach, zestawiony przez red.

Błażewicza został przyjęty.

Szczegóły programu zostaną u

zupełnione na najbliższem po-

siedzeniu. .

Po wyczerpaniu programu po

siedzenie zostało zamknięte.

Temat następnego odczytu zo

stanie ogłoszony w swoim cza-

sie w Nowym Świecie:

 

„WOBRONIE WARSZAWY"

na scenie Teatru Ludowego

w niedzielę wieczorem 

POJUTRZE!

MatchPiki Koszykowe] iTance

TOW. GIMNASTYCZNE SOKÓŁ POLSKI

W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
IRVING PLACE i 16 ULICA

o godzinie 8-ej wieczorem
WSTĘP 50 CENTÓW

POJUTRZE!

 

 
Sztuka „W Obronie Warsza-

wy" zostanie odegraną w pięknej
sali -Washington _High 'School
prey 16 ulicy w Nowym Yorku
w nadchodupa niedzielę, o godz.
8ej wieczorem, punktualnie. Jak
nas zapewnia p. Ludwik Kowal.
ski, kierownik Teatru Ludowego.
przedstawienie to wypadnie bez
zarzutu. gdyż wystawa ina
Spiewy solowe, chóralne i duety
wyszkolone dobrze, role obsadzo-
ne przez najlepsze sity artystycr-
ne, jak pp. Helena Kowalewska,
Janina York, Józef Kallini, Mie-
czysław Emcewicz i inni.

 
  

ŚPIEWY: Chór „Echo"

P. L.

 

ge==------=-------===

UROCZYSTA AKADEMJA

Z OKAZJI IMIENIN

|

|

NARSZAŁKAPIŁSUDSKIEGO ->

DNIA 18-G0 MARCA, W DOMU NARODOWYM

o godzinie 8-ej wieczorem

Przemówienia: Senator Jan Woźnicki,„CUD NAD

WISŁĄ" - Red. W. B. Błażewicz „JÓZEF PIŁSUDSKI

Deklamacje: T. 5. Haczyński i H. Baner fl

  

- Solo: Panna M. Mróz

Cortilli

  

 

się
punktunlme 9 8ej wieczorem i za

każdą minutę spoźmema. dyrek-

cja zobowiązują się płacić 1 do-

lara na Fundusz Budowy Insty-

tutu Im. Tadeusza Kościuszki. -

Część czystego dochodu z przed
stawienia tego, Dyrekcja Teatru

Ludowego przeznaczyła na ce do

broczynny.

Nie udało się

Po kilkunastu strzałach, jakie

dali policjanci, którzy"się udali

w pogoń za złodziejami, jacy

skradli samochód należący do

pani Dinan Zogat, z pn. 532 W.

111 ulicy, udało się ująć ucie-
kających. Aresztowani wypiera:
li się przypisywanej im wing,   

 

tłómacząc się, że chcieli tylko
„przejechać się".
Ponieważ tłómaczenię się męż

czyn nie było zbyt prawdziwe,
osadzono ich w areszcie. Aresz-

towani byli: Ch, Shelli, U. Jaco-

bi, obaj z pn. 457 W. 49 ulicy,
oraz P. Bradlye, z pn. 539 West

50 ulicy.
  

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego

 

   

     

   

z

 

 

Z TEKI REPORTERA

Tow. Muzyczne Moniuszko,
ma posiedzenie wę czwartek, o
godzinie 8 wieczór, w Domu Na-
rodowym przy 8 ulicy. Obecność
wszystkich członków wymaga-
na,

Chór żeński Wanda z Bronx,
który będzie obchodził 5-letni
jubileusz swego założenia 10-go
maja r. b, wspaniałym koncer-
tem i balem, mó w czwartek le-
kcję śpiewu w Domu Narodo-
wym przy Courtlandt Ave. Po-
czątek o godzinie 8 wieczór. Pa-
nie chcące wziąć udział w wy-
mienionym koncercie, -którego
program będzie czemś wspania
lem, zechcą przybyć na lekcje i
zapisać się do jedynego chóru
żeńskiego na Wschodzie, jakim
jest chór Wanda.

Unja Pracowników Garażo-
wych, Joka] 7347, Am. Fed. Pra
cy ma w domu pn. 200 East 45
ulicy posiedzenie. Początek o
godzinie 3 po południu.

 

Posiedzenie l jiCzyszczyuell
Okien odbędzie się we czwartek
o godzinie 8 wieczór, pn. 217 E.
6 ulicy. Obecność -wszystkich
członków pożądana. Nowi człon
kowię i sympatycy będą mile
widziani.

Theodore Roseveit został miano-
wany sekretarzem marynarki
powietrznej na miejsce Edwina

Denby

Cwiczenia Sokołów gn. No. 7,
odbędą się we czwartek w Wa-
shington Irving High School. -
Początek o godzinie 6 wieczorem
- koniec o 11 w nocy, Gra w
piłkę koszykową rozpoczyna się
o godzinie 8 wieczór,

Akcja .,,Women's _Roosevelt
Memorial Fund" rozszerza sig
coraz bardziej. Ostatnio komi-
tet otrzymał dwa wspaniałe da-
ry w postaci $1,250 od pani Al-
fredy Castle z Honolulu, H. I. i
$1000 od p. Clarence H. Mackay.

Nową ofiarą zatrucia gazem
świetlnym był wczoraj 25-letni
Józef Honan, z pn. 238 West 32
ulicy. Znajduje sig on w stanie
groénym w sepitalu Bellevue.-
Zatrutego znalazł brat Henry,
który wrócił późno w nocy z
pracy.

  

ł Miała szczęście

Zarząd hotelu Pennsylvania
wniósł skargę do sądu Jeffersan
Market przeciw modelce jedne-
go ze znanych malarzy, ponie-
waż ta nie zapłaciła na czas ra-
chunku za mieszkanie i życie.
Mary Richards (nazwisko mo-
delki) tłómacząc się przed sę-
dzią, podała że opóźnienie nastą-
piło nie z tej winy. Pieniądze
przeznaczone na opłacenie kosz-
tów utrzymania zostały jej wy
słane w postaci czeku, którego
z braku czasu, nie miała może
ności deponować. Na mocy ta-
kich wywodów dano modelce 5

Idm czasu do uregulowania ra-  

chunków. Ciekawe coby się sta- |

ło, gdyby tak mężczyzna nie

mógł zaraz zapłacić rachunków

hotelowych? Wyrzucono by go

z mieszkania i osadzono w aresz

cie, aby tamtejsze władzę zdepo

nowały jego czek.

Bacznoić Klokmakrzy!

w matek 14 marca, o godz. 8ej

i wieczorem, w sali Ruskiego Do-

Imu Narodowego, 315 East 10th

Street, Dr. J. Halicki, wygłosi od.

czyt po polsku na tematy: Zdro-

wie, choroby, nawiedzające szcze-

| gólnie robotników wnaszym prze

| myśle i zapobieganie tymże cho-
robom.

_ Wszelkie zapytania będą z przy

jemnością objaśniane.

Prosimy wszystkich o przyby-
cie. :Wstęp wolny.

 

    

Sekretarz.

 

Zawiadomienie

Posiedzenie Sekcji Rozrywko-

wej przy Głównym Kom. Inst.

Kościuszkowskiego, odbędzie się

w piątek, dnia 14go marca punk»

| tualnie o godz. 8:30.

Obecność każdęgo członka jest

bardze pożądana, celem zadecy-

dowania o kwestji przyszłej dzia-

łalności Sekcji i przyjęcia uzupeł-
niającego sprawozdania kasowe-

go z Balu Maskowego. .

Za Komitet,

Sekretarka,

Teatr Polski wDomu

Narodowym

Wybierzcie się wszyscy grem-
jalnie do Domu Narodowego, w

niedzielę, o godz. 3ej po poł. 16

marca przy St Marks Place. O-

degraną będzie operetka ludowa

„Królowa Przedmieścia" w Sciu

aktach ze śpiewami i tańcami; no

we kuplety, duety i pieśni. W każ

dym akcie wspaniały balet. Ko-

stjumy malownicze, specjalna de-

koracja i reżyserja podług najno-
wszych wskazówek autora

Oddział „Potęga" No. 34, Z. S
P., urządza Zabawę Taneczną, u.
rozmaiconą różnemi niespodzjan-

kami, w sobotę, dnia 29-g0 mar-

ca, 1924, w Dofłu Narodowym,
19-28 St. Marks Pl., o godz. Bej
wieczorem,

Wstęp 50 centów

' kaszeł

 

 

 

 

  

 

  

Potęgaumysłu

w medzxelę,dnia 23 marca, “y-
głosi Dr. Melanja Lipińska inte-
resujący odczyt na temat: „Potę-
ga umysłu":
Chętnych posłuchania tego zaj-

mującego odczytu zaprasza się do
Domu Narodowego, 705-707 Court
land Ave., Brohx.

Zarząd Domu Narodowego.
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CUNARD
Droga do, Polski

Na jednymz naszych oleczymów
morskich odchodsacych w soboty

DO GDANSKA

 

 

 

Vis Southampton
AQUITANIA MAURETANIA

BERENGARIA
Również okręty 1dęce przes

serpoci
GDASSKA

3 klasa $106.
1 podatek wojenny

Na żądanie - z opłaconą koleją
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CINTAJCE!

„Królowa Przedmieścia"

TEATR POLSKI

pod dyr. T. Wandycz i Ochrymowicza

WYSTĄPI Z CAŁYM ZESPOŁEM OSÓB 20-CIA

W DOMU NARODOWYN

przy St. Marks Place, (E. 8. ul.) w New Yorku

WMNEDZELE, 16-60 MARCA.

© plume 3-ej po południu

WYSTĘPUJE 20 OSÓB - WSPANIAŁY BALET

\ W antraktach orkiestra

Najweselsza sztuka w tym sezonie. - Zabierzcie
młodzież, przyjdźcie gromadnie

     

        

         

       

              

      

   

         

 

    

PRZYDZE!

 

›chlnlków 224 E. 57 ul.

 

BILETY PO CENACH ZWYCZĄJNYCH DO NABYCIA u p.
W. Bialskiego i u p. E. Witkowskiego rzy T-ej ulicy, u Me-

i na So. Brook
645-3rd ave., New York. - Bliety numerowane :

  
ie u p. A. Blejwas.

   



 

 

Sezonowa Miłość

   POWIEŚC
   

+40) (Ciąg dalszy)
Ze stołu zlatują ćwiartki papieru, a między

niemi 1 list Tuśki do męża. -
„Odetchnę, zobączę więcej tych gór

obrzydłych 1 tego ustręinngn otoczeni, do któ-
rego nie mogę się prz) zwy".

Fruwa kartka, fruwa w takt za ślicznemi

nóżkami Pity, nóżkami małej baletniczki, osnu

tej w błękitne pończoszki 1 obutej w białe,

rowane buciki

XX.

- Koto wodospadów staniemy...

\ Dobrze! Zdaję się na pana, Ja nie mam

pojęcia, jak się tojedzie.

Posuwają się niezbyt śpiesznie. Dnia tego

dużo pojazdów jedzie w stronę Morskiego Oka.

Dzień cudowny. Szafir nieba ciemny, jednośtaj-

ny. Na jego tle smereki rozpinają swe wyko-

ronkowane, bogate ramiona Co chwila płaty

goncjan zdają się być stawami, w których prze-

gląda się szafir nieba Śnieg leży tu 1 ówdzie w

ciemnych, bezsłonecznych zagięciach, 1 ciągle

zmiany widoków, jakby jukieś duchy rozściela-

ty mgłę kobierców, na k.órych utkały czarujące

obrazy, Pachnie śweżością, żywicą, duszą życia,

pieknem | rozmodleniem istnienia.

Od wichru halnego, jak pobojowisko! Całe

szmaty lasu stłuczone na miazgę, jakby przele-

ciał tędy hufiec potwornych rycerzy, walących

kopytami rumaków w wyniosłe świerki.

A one -- padły całe, nieuglęte i teraz trupami

zawaliły droge.

Dokoła nich wachlarzam! zielenią sig papro-

cie i rosną kandelabry złotogłowiu. Wieczysta ka-

plica pogrzebowa, wieczysty strojny katafalk o-

wych drzew poległych.

Powóz, w którym jedzie Tuśka, Pita 1 Po-

rzycki, przystrojony cały w żółte, ogromne ru-

mianki I paprocie. Ubrał go tak Porzycki olbrzy-

miemi pękami, ubrał, jak na corso kwiatowe,

bo i konte mają przy uszach pęki kwiecia, a cała

buda zamieniona w jeden gaj, stanow! przecud-

ne tło dla siedzących w tyle powozu kobiet.

Obie są dnia tego en bemute, oble świeże

1 śliczne, Tuska zwłaszcza zastanawia urodą

swoją. Rozświetliło się wniej coś, odmłodniała!

Weszła w tę „drugą wiosnę", która Ironfcz-

nie zjawia się na pograniczu lata 1 Jesieni ko-

biecego życia.

Dysze cała różową, śliczną barwą. Usta na-

turalnie zarumienione rozchylają się, jakby piły

nie tylko słońce, woń i kryształ powietrze, ale i tę

resztę piękna z życia, jaką jeszcze pochwycić

mogą.

Ubrana czarno, w owej batvntowe] sukni, do

której dokupić mustała kapelusz | parasolkę,
wzbudza niekłamany zachwyt w Porzyckim, Ak-
tor literalnie chłonie ją oczyma. Obok niej Pita,
jakby dla kontrastu, cała wbieli, w ogromnym
-białym kapeluszu, jest wiernem odblolem mat-

ki.
Cały ich powóz # Porzyckim, ubranym spor›

towo, nadzwyczaj solidnie i elegancko, przedsta-
wia się wyjątkowo szykownie | zwraca ogólny

uwagę. '
Tuśka i Pita jadą, jak w alejach Ujardow-

skich, wyprostowane 1 pochwał Zdne.
Powoli jednak poddają się urokowi przeplę-

knego ranka. Majestat gór maleje, natomiast roz-
tacza się przed niemi nadzwyczaj gigantyczne
poprostu rozpanoszenie się roślinnego śwlaca.
Cała droga, to jedna aleją ametystowych, Lopa
zowych 1 koralowych kwiatów na podłożu sema-
ragdowych, lub miedzianych mchów 1 paproci.

Niektóre głazy ociekty jakby krwawą poso-
ką. Wznoszą się, jak ofiarne ołtarze, które ostały
się jeszcze w zacienionych, świerkowych świąty-
niach. Krew rubinam! w słońcu błyska. Kapłani
umknęli, unosząc wybladie ciało ofiary...

Lecz już pole całe liljowyth dzwonków po-
rusze się leciuchno, kołysane" wiatrem.

Na Anioł Pański grają cichutko,

Tatr na chwałę...

Pita uśmiecha się ku nim przyjaźnie. Po-
Tzycki z przedziwną Intulcją zgaduje, że dziecko
ma w swej duszyczce umiłowanie naturalnego
Piekna i kilku rzuconemi słowami, jak kielich
kwiatu, ku głońcu serce dziecka otwiera.

- Góry niestraszne? Prawda Piło - zapy-
tuje wreszcie, zasypując suklenkę dziecka gwia-

zdami cykorii.
Pita bowiem przyznała mu się, że bol sig

gór, że ją przygniatają surowością swoją.
Przez kwiaty, przez trawy, przez ich woń

świeżą i upnjejącą, zaznajamia się Tuśka 1 Pita
z górami w fen poranek słoneczny. I znajomość
ta powoli przenikać je zaczyna nieznanem a cie

płem uczuciem.
Całe gamy Iilfowych i ffoletowych barw gra-

ją w zieleni traw. Pękam! zwisają gencjanny o
lencentowatych ściach. Lękliwie różowe gwoź
dziki mieszają się w fjolet poważny 1 niemal ła-
łobny. Kielichy naparstnic, podłużne szuwary
przykrywają płachty białych rumianków,

  

duchom
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I wszystkie te bogactwa kwiatów oplatają

gałęzie wijących się jan, które biegną ku białym
dnom potoków, szemrzących srebrami na dole

wapiennych łożysk.
Tu i ówdzie, jakby studnia głęboka, obramo- '

wana masą szczawiu, to srebrzy się, to czernie-

je ciemną wody.
Tuka, wsunięta w głąb poworu, co chwila

spotyka oczy Porzycklego. Zarzucona także ma- |
są kwiatów chłodzi niemi rozpalone usta ! kryje
poza nie ciągłe rumieńce, na twarz jej bijące
Nio chciała myśleć, że jutro już cała ta wycie
czka stanie się tylko wiają, minionym snem. Z
całą roskoszę ranursala lg w teraśniejszość,
pełną jakiegoś rozmarzenia i wielkiej słodyczy.
Nie poznawała siebie. Czuła, iż w tej chwili staje

ila niej nie istniały, Gwiazdy złotogłowia pieści
ty jej wzrok 1 duszę, Widziała, jak Porzycki de-
likatnie dotykał się atłasowych Iści, jak wpatry-
wał się z lubością w Ich nadzwyczajne barwy
I ona zaczynała rozumieć piękno kwiatu | ros
kosz, jaką w tem zrozumieniu można.
To była jedna z wielu tych rzeczy drobnych, a
pięknych, koło których przechodziła wyniosła,
obojętna. Zapragnęła podsielić się doznanem wra
żeniem z Pitą, locr spojrzawszy na dziecko, do-
strzegła, że i ona miłośnie tull ku sobie pęki
różowych gwośdzików | ku nim się uśmiecha.

Przed nią z pora wachlaraa olbrzymich
dzwonków o bronzowej, ciepłej barwie patrzą ku
niej oczy Porzycklego. Patrzą wciąż, uparcie i ona
mimowoli wzrokiem odpowiada mu na tę niemą
rozmowę ócz, która od początku świata jest pra-
wdziwem Esperanto ludzkości. Sami właściwie
nie wiedzą, co przesyłają ku sobie w wymianie
tych spojrzeń, lecz nie wyrzekliby się ich za żad-

ną cenę.
I tak rozkosz zagłębiania się w góry, uko-

chania kwiatów, wymiany spojrzeń, wstrząsa-
jących dziwnie całym systemem nerwowym,
składa się na całość, pełną niezwalczonego cza-
tu i niezapomnianego światła w szarzyźnie dzien
nej egzystencji.

Przy wodospadach zatrzymuje się powóz w
całej gromadce już odpoczywających. Z zakła-
du Chramca wycieczkowcy wlodą z sobą mu-
zykę góralską | ta rozsiadła się na belce, rzępo
ląc jakieś dziwacznie splątane melodje. Lees tu
-- na tle smereków, przypartych do górskiej ścia:
ny, melodje płyną swoją strugą, jak te potoki, co
sączą się srebrną nicią po granitowych złomach.

- Ach! Muzyka!... Jak dobrze!... - woła Po-
rzycki, - Teraz fuż nic nie brakuje..

- Och... muzyka!...
- Pst... niech pani tak nie mówi. Niech pan

odejdzie w bok, odwróci się od nich, aby nie
widzieć ich otoczenia, wyśle całą swą duszę przed
siebie, w zleby, w turnie, w plargi, w upłazy -
i niech pani pozwoli, aby cię ta muzyka ponfosła
taką rozmyśloną w dal...
- No - no - proszę to zrobić... not"
Ujął ją pod łokieć, Pitę za rękę i odprowadził

duży kawałek drogi, idąc stromą ścieżką w dół.
- Gdzie pani ich już słyszała?
-- Wteatrze!
- Otóż to... gdy grali wyjątki z „Truba-

dura", albo „rach, ciach, ciach!"... I pani chce
mieć o nich pojęcie?

Wśród limb 1 smereków zatrzymał się,
Granie dolatywało z oddali.
- A no? A no? - zapytał.

I było w tej nutce zawrotnej a dziwnej coś
nadzwyczajnego, coś, co duszę człowiekowiz pier
si wypruwało i rwało ku górze ~~ jak ono „hej!"...
góralskie.

Cała dusza się w tem wypowiada i ze swym
smutkiem i ze swą bolesną wesołością, co w
pustkę, jak zbłąkany ptak leci,

I dziw nad dziwy!
Niby to góral grają na gęśliskach i tak swo-

je plosnki albo rorwichrzaly w gór-
skle czary.

Niby to oni jedni bez słów się skarżą, tę-
sknią, natrzęsają się, ugwarzają, do lotu śmier-
telnego gotują...

Niby to oni jedni potrząsają swe kółka u
clupagi i szeleszomą skrzydłami roswianych
gut,

Niby to oni jedni zawierają wrota swych
halnych szałasów 1 potrącają o kotły, ciemnieją -
ce nad rubinem paleniska.

Niby w tej piosence zebrała się cała dusza
ich.

A przecie... -.
Dlaczego Tuśkę, dlaczego Piłę, dlaczego

Porzycklego chwyta smętek dziwny, chęć wspię-
cla się na saczyty i wypłakanfa tam czegoś, co
pod sercem udręcza?

Zwłaszcza... Tuśkę.
od wewn] tak ją dławi.
A ta cichutka nuta, wljęca się nad nig po

koronkach smereków, rozwiewająca wachlarze
paprocł, kołysząca Iilfowe płatki dzwonków 1 roz-
clggająca jej duszę na strunach gęślików, przy-
czynia się niemało do czegoś, co niby żar zaczy-
na jej palić powieki.

Pita odchodzi parę kroków, aby zerwać ktl-
ka kwiatów złotogłowiu.

/ Porzycki zbliża się ku Tuśce.
- No... no... więcej...
Nie patrzy na niego - milczy, taka śliczna

w swej czarnej sukni, jakby cień przywiany zdala
pomiędzy kolumny drzew.

-'Coś tam pod sercem świdruje? Prawda?
- pyta Porzycki. .

Głową tylko skingla. >
Za rękę ją ujął, w oczy chce zajrzeć,
- Proszę na mnie spojrzeć...
Aby przerwać czar, Tuśka broni się uparcie,

 (Ciąg dalszy nastąpi).

się przystępną dla wielu rzeczy, które przedtem|
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W Kopenhadze, jak zresztą |

we wszystkich stolicach Euro-

py, przebywa obecnie bardzo li-

czna kolonja rosyjska. W stoli-

cy Danji, gdzie stale przebywa

w cesarzowa - matka, kolonja ta

|
|
|
|

składa się prawie wyłącznie z a-
| rystokracji. Ci, którym się uda-
| ło z czerwonego państwa wy-
| wieść złotoi klejnoty,

  

| za carsklch c
Inni, mniej szczęś
rają z głodu. Do tych ostatnich
należała ks. Marja Kozlowskaja,
która wraz ze swą córką Olgą,
osobą przedziwnej urody, pędzi.
ła w Kopenhadze iście spartań-
ski, w swej prostocie żywot,

Ale z wiosną księżna - matka
umiera. Córka jej Olga
miast zmienia tryb życia. Przy
pomocy swych utytułowanych
znajomych wchodzi do towarzy
stwa nietylko rosyjskiego, ale i

   

duńskiego. Bywa ws na
balach, rautach, w operze, ma
„garden - party" w zamkach
duńskich magnatów. Sprowadza
sobie toalety z Paryża, mieszka
teraz w pierwszorzędnym hote-
lu.
Ta nagla zmiana dziwiła tro-

chę znajomych pięknej księżni
caki Olgi, alo umiała ona wszy
stko wytłumaczyć: oto matka
jej posiadała znaczny kapitał w
brylantach, a skromny tzyb jej
życia należy przypisać jedynie
skąpstwu, Uwierzono i więcej

   

nie interesowano się źródłami do
chodów pięknej ks. Olgi.

Ale.. gdyby nie było „ale",
j historji - z mie

i rosyjskich ary
stokratów zaczęły znikać klejno
ty. Nię żadne tam wielkie rodo-
we brylanty, lecz takie sobie,
dość cenne zwykłe nowe rzeczy.
Tu zginęła brosza, tam naszyj-
nik. Robiono wtych wypadkach
to, co się zwykle robi: oddalano
służbę i przyjmowano nowa, -
Klejnoty jednakże nadal ginęły.

Ktoś, kiedyś w towarzystwie
żartem zauważył, że złodzieje za
wsze wtedy działać zaczynają,
gdy zjawi się w domu gość tak
miły i uroczy, jak. księżniczka
Olga. Ten ktoś twierdził - bez
cienfa zresztą złych podejrzeń,
- że księżniczka musi być pod
wpływem złego ducha. Księżni-
czka sama to potwierdzał, Ze
smutkiem musiała wyznać, że
rzeczywiście, jakkolwiek zawsze

  

 

 pragnie dla całego świata tylko

 

Udawirła demona, okazała się włamywaczem

dobra, zły duch, który za nią
idzie Krok w krok, wszędzie two-

rzy zło i smutek. Nie dziwiono

się temu: kto ma takie oczy 4

takie usta, jak księżniczka Ol.

#8, ten niejedno zło, niejeden

smutek musi na świat sprowa-

dzić. Nie można przecież uszczę

śliwić całego świata, a przynaj-

mniej w ten sposób nie można

go uszczęśliwić, jakby tego pra

gneli liczni wielbiciele Olgi.

Ale... tym razem ,ale" zaczy»

na już zyskiwać wagę realnego

faktu; księżniczka Olga została

zaproszona na zamek hr. R. Po

dwudniowym jej pubyme zginę

ln kasetka, zawierająca klejno-

ty wartościowe miljona dur-

skich koron, Tym razem hrabi-

na R. - postanowiła wbrew ra-

dom męża zrobić rewizję w mie-

MÓW "BAYER"
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aby byla, Gzyota

Uznana jako pewna przez miljony ludzi i preskrypcją

lekarzy na

Zaziębienie Ból głowy

Bóle Ból zębów

mei

Lumbago W

Reumatyzm

Neuralgig

Neuritis

Przyjmijcie tylko ,.Bayer"_ pactkl

PRZESTROGA: sansaapache
jest marką ochronną B&FSE Monensericac

ktore: naw m; pewne, wskazówki,
rorsornt

    

" pudelia a 11 tabletkamL.y
wales akt z 24 1 100-w aptekach.

 

w aides
- i apttna.
Saileyltcact¢.

  

 szkaniu 0. w K hadze. I re-
wizja dała „doskonały rezultat",
jak zwykli mawiać póllcjancx
w poduszce utytułowanej osoby
znaleziono cały skarb. Branzo-
loty, naszyjniki, pierścienie, bro
sze, a prócz tego dolary i... pas-
port na fałszywe nazwisko, wi-
zowany do jednego z państw po
łudniowej Ameryki,
Wezwano Olgę K. do policji i

skarb.okazano jej znaleziony
Księżniczka |z
J# ocucono,
się, że kradła już prawie od to-
ku, powodowana checig .blysz-
zenia w świecie, do czego zre-

dzięki swojemu wychowa
niu jedynie była zdolna. „Ukra-
dłam ostatni raz za wiele i to
mię zgubiło" - mówiła księżni-

 

  

 

czka wśród łez - „ale chciałam ,
już raz wyzwolić się z kręgu
zbrodni, w którą się wpłątalam
i za ukradzionę pieniądze zdala
od świata rozpocząć nowe, ucze
ciwe życie".

Księżniczkę Olgę, ofiarę wy-
chowanie i przesądów swej sfe-
ry, ofiarę «brodniczo-zbytkow
nego trybu życia, wyrzuconych
za drzwi ze swej ojczyzny ary-
stokratów rosyjskich, ofiarę
wreszcie własnej słabej woli -
czekają długie lata więzienia.

 

Prawdziwa miłość

- Wierzaj mi, moja droga, że
jeżeli zwracam uwagę na twoje
wady, to tylko dlatego, że cię
kocham prawdziwie.
- To nieprawda, mój kocha-.

ny. Gdybyś mnie prawdziwie
kochał, moje wady. byłyby dla |
ciebie zaletami.

 

 

CZUŁY MAŁŻZONEK

Sir J. Renel Rood, angielski
dyplomata, który spędził wiele

lat w Egipcie opowiada w swych

pamiętnikach, które świeżo uka-

zaly się na półkach ka‘Kgarskich

zabawną historję o zębie khedy-
wa.
Khedyw egipski, cierpiał ból

zębów, więc jeden z bawiących
wówczas na jego dworze Angli-
ków doradził mu, aby przywołał
europejskiego dentystę i kazał
ząb wyrwać.
Khedywowi podobała się bar-

dzo ta myśl, ale chcąc wypróbo-
wać, czy europejski dentysta
rwie zęby bez bólu, tak jak mu
to przyobiecał Anglik, kazał
przeprowadzić tę operację na je-
dnym ze swych gwardzistów.
Dentysta wyrwał więc żołnierzo-
wi ząb, a khedyw asystował
przy operacji i śledził wyraz
twarzy pacjenta. Skoro nie uj-
rzał na niej żadnego bolesnego
skrzywienia zapytał gwardzistę:
- Czułeś ból?
- Ani troszkę.
Więc rwij mu drugi ząb.
Dentysta wyrwał drugi ząb, a

żołnierz zapewniał, że i tym ra-
zem nie odczuł żadnego bólu.

Khedyw. zamyślił się chwilę i
wyrzekt:
- Zoinierzowi nie wypada na-

rzekać na ból, więc umyślnie
skłamał, aby się pokazać lep-
szym, niż jest wrzeczywistości.
- Spróbuję innego sposobu...
Kazał więc wprowadzić donty-

stę do swego haremu i wyrwać

 

SMAK JEgr
GATUNKU

smakn) anligf"
"Mk innych Papieros

Chesterfield -

Jeśli mnie pytacieło

oświadczamWam,że .:

jest to najlepszy pa-

pieros, jaki kiedykol-

wiek wyrabiano!"

po jednym zębie dwom swoim
żonom.

Skoro kobiety nie skarżyły się
na ból, wtedy dopiero poddał się
sam operacji. która przebiegła
bardzo szczęśliwie.
Zadowolony z ustania bólu po-

stanowił władzca egipski suto
nagrodzić dentystg. Wypisał
więc czek na sumę znacznie
większą niż mógł roić lekatz w
najśmielszych nawet preypuss-
czeniach i wręczył go swemu
uzdrowicielowi.
Lecz jakie złudzenie! Skoro

dentysta udał się do banku od-
mówiono mu wypłaty honora-
rjum, albowiem konto khedy&a
było zupełnie wyczerpane, & o
kredycie nie chciał dyrektor
banku nawet mówić.

ą

Komitet Emigracyjny
Do k’umilctu Emigracyjnego w

Waszyngtonie, został wysłany list

przez lekarzy amerykańskich, a-

|by przedłużyć pobyt Pani Doktór

M, Lipińskiej w Ameryce, dla u-

kończenia badań naukowych, któ

re Dr. Lipińska prowadzi z tu-

tejszymi: lekarzami.

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego
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~ LEGENDA 0 „STRAŻNICY""

(CZYLI JESZCZE JEDNO KŁAMSTWO
SKOMPROMITOW \EJPRAWNY)

Prasa prawicowa w kl'lul i za nią, o-
czywiście, pisma księżo-wydziałowena w

chodztwie, dostały dobrze pałką po ggłowie,

gdy pl/xpadlxouo policja warszawska od-
kryła gniazdo spiskowców h,

ch dość długi czas pod firmą
. („Polskiego Pogotowia Patrjo-
Ale jak kol, który zawsze pono na

    

   

tów").
cztery łapy spada, chjena i jej chjeniątka

  

rozpoczęły zaciekłą obronę. X'djpicm więc
chjena odwróciła się ogonem, aby jej nie

  
 
 

pc/nano Zaczęła wyć w nubogłu że
P. jest organizac .,Iv\\u(m4 , i że

  

axeszimxam jenerlłnwlc księża i w
gorliwi wyznawcy chjenizmu w spisku
mieszani, są lo zdrajęy sprawy „czysto-na
rodowej", prowokatorzy i narzędzia socja-
listów. Prasa prawicowa bez zmróżenia
oka wyrzekła się swoich rodzonych „bo-
haterów", Skazala ich nacałopalenie, prz
wdopodobnie w celu, ażeby później zys
nowych„męczenników" świętej sprawy1
szystowskiej.

Humbug jednak o „lewicowości" P. P.
P. miał bardzo krótki żywot, Najgłupsi z
najgłupszych z pod chjeńskiego sztandaru,
zrozumieli, że ich biorą na kawał. Kom:
promitacja prawicy na plenumucdm ska
lę, została zawyrokowana przez słynnych
andrusów warszawskich, a wiadomo, że 0-
stry dowcip łobuzerji odgrywa w polityce
domowej, poważną rolę.

Chjena ruszyła po nowy koncept. W
swoim móżdźku chjeńskim wykombinowa:
ła, że dla odwrócenia uwagi społeczeńst
wa od siedzących pod kluczem faszystów,
trzeba ude całą siłą pary na organim l

    

a-

 

 

 

 

  

 

cje nie prawicowe i w nich wynaleźć spi-
sek i zdradę stanu. Przypuszczono alak |

na „Strzelca", uderzono na P. 0. W. (Pol-

  ska Organizacja Wolności), zarzuconogra:

dem oskarżeń partje i stronnictwa lewico-

we. -Ale starei odgrzewane oskarzenia nie

pcskulkmmh |>|/(ww pm lat nw.), pra
wica oskarża organizacje do niej nienale-
żące o najgorsze zbrodnie, BEZ PRZED. |
LOZENIA JEDNEGO CHOCIAZBY DO-
WODU NA POPARCIE SWOICH OSKAR- |
ZEX.

Nagle pada Pada z Pozna-
Pisze prasa poznańska, a poniej pra

rym 10-

 

nia.
sa innych dzielnic Polski, że wyl
stała tajna organ , na któ-

rej czele stoi... lum.” Sikor Chjena

zamierzała jednym strzałem dwa zające u

bić. Z jednej strony wspaniała odsieczprzy

ciskanej coraz bardziej P. P. P., a z dru
giej, osmarowanie nazwiska jenerala, któ-

ry za kilka dni miał być powołany na sta-

nowisko ministra spraw. wojskowych.

Posłuchajmy jednak, jak ten „spryl.

y" kontratak chjeny wggląda w świetle

faktów, których nie poda, rzecz pms't'l
prasa wydziałowa. , -

Dnia 20 lutego, roku 1924, a więc w
trzy dni po objęciu przez jenerała Włady-

sława Sikorskiego urzędu ministra spraw
wojskowych, przyjechał osobiście do War-

szawy wojewoda poznański, p. Bniński i

na audjencji u prezesa ministrów, p. Grab-
skiego, zameldował, że WSZELKIE PO-

GŁOSKI 0 „STRAŻNICY" OKAZAŁY SIĘ

PLODEM WYBUJALEJ FANTAZJI PUŁ
KOWNIKA BOCZKOWSKIEGO I NAD-
MIERNĄ  GORLIWOŚCIĄ DOWÓDCY.

     

 KORPUSU, JENERALA RASZEWSKIE-

GO. Jeneral Raszewski ,.styszal" cos o

tajne) organizac}ii jako dobry patrjota, do-

niósł o tem wojewodzie. Wojewoda nie

miał nic lepszego do roboty, jak wiadomość

skierować do pism, które już dodały do

niej odpowiednie komentarze.

V

J

| wniedzielę i mlęla chocia
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Wiadomość nie przeszkodziła nomina-

cji jen. Sikorskiego na ministra spraw woj-
skowych, Wystrzał spalił na panewce. Je-

nerał Raszewski piorunem dowiedział ~m, |
że „Straźnica"nieistnieje, a skoro jęj nie-

ma, to jenerał Sikorski nie może być jej or-

ganizatorem i kierownikiem. -
Wypadek ten, jak wiele innych, świad-

czy, że chjena, dla uratowania swej moc

| nozbatożonej skóry, wśrodkach nie prze
biera. Nic uda się jedno gałgaństwo, ro

bi drugie; nie uda się drugie, robi trzecie

i tak dalej.
Przy sposobności warto zwrócić uwa:

zę na głównego sprawcę oskarżenia jen.

Sikorskiego, jego podkomendnego, jen. Ra

szewskiego. Warszawski „Głos Prawdy" |

podajeo nim następujące szczegóły: „POL-

SKOŚC CONAJMNIEJ WĄTPLIWA. O-

ZENIONY 7 NIEMKA. SYNOWIE NIEM-
CY, OBYDWAJ SŁUŻĄ W NIEMIECKIEJ
REICHSWEHRZE, JEDEN DO DNIA

DZISIEJSZEGO, DRUGIEGO Ww ROKU

UBIEGŁYM WYRZUCONO ZA JAKIES
NADUŻYCIA, NAWET Z ARMJI NIE-

MIECKIEJ."
(Hr) jak się przedstawia „patrjota"

chjeńs jenerała Sikorskiego
o spisek przeciw państwu i przypadkowo

dowódca korpusu armji polskiej. Mimo

woli przypomina się nam jenerał Czikiel,

osławionysprawca walk krwawych 6-go li

stopada, w Krakowie, również gorliwy„pa

trjota" i wykonawca rozkazów małji chjen
j, Czech z pochodzenia. Dobiera s0-

bie [h]:—n.] jenerałówjak się patrzy Dwa]
siedzą w kozie jako spiskowcy, a Cziklei

wscy na wysokich stanowiskach w
ieją zgroszenie wśród wojska i de

molah/aclc
Wściekają się skompromitowani spis:

kowcy faszysłowscy na jen. Sikorskiego,
że został min. spraw wojskowych. Wie
dzą doskonal

  

  

 

  

  

 

 

 

|

|

: redagowany

wionego naszemu pismu:

narazie nie pozostaje im|
nic innego do roboty, jeno ogon chjeński |
pod siebie podtulić i tylko w prasie swej |

ytać i warczeć,
Kompromilacja poznańska jest tylko

epizodem. Jest malutką cząstką wielkiej
epopei oszczerstw i fałszów, któremi pra
wica polska walczy z postępemi demokra
cją.

 

Zgrz

 

Ale ma jedną dobrą stronę. Jest lek.
cją poglądową dla tych, którzy do dzisiaj
nie chcą uwierzyć, aby w Nowej Polscę eg-
zysłowało zbiorowisko ludzi bez honoru,

, godności własnej, czci i sumienia =>
zbiorowisko, które zbiegiem okoliczności,
zdobyło sobie nazwę „Chjeny".

kos/10mm są takie lekcje.
. jść musi na własnej skórze, |

aby poznać prawdę, a zawodowych łgarzy
i demoralizatorów, na cztery wiatry prze
pędzić. wb

 

  

Lecz na

   

BIGOTERJA W NEW JERSEY

Policja powiatu Hudson wstanie New
v zaregistrowała 10,000 osób, które

łamią jakoby prawo święcenia niedzieli, u
stanowione w roku 1798. Nazwiska tych
osób będą przedłożone sądowi przysięgłych
do zadecydowania, jak należy ukarać je za
ciężką zbrodnię.

Na liście znajdują się teatry, kinema:
fyi wszelkie inne miejsca rozrywko-
Natomiast przedstawienia religijne na

Iką skalę, aranżowane wspólnemi siła-
mi kościołów, są z listy przestępczej wył
czone, Jednoz takich przedstawień zo
ło zanolowane pod presją opinji public
nej, ale dwa inne nie. Jedno z pism nowo
jorskich zwraca ironicznie uwagę, że po-
licja nie spełniła należycie swegozadania.

cie: pociągnęła bowiem do odpowiedział
ności uucdmknu kolejowych, pracujących

ź prawo z 1798
roku, każdą podróż z wyjątkiem podróży
do kościoła, uważa za przestępstwo. Wro-
ku 1893, prawo lo zostało rozszerzone, ze-
zwalając na spacer i przejaźdźkę dla roz
rywki, ale wcale nie zezwoliło na „podróże
biznesowe."

Polwpa nie pociągnęła do odpowiedzial
ności innych pmmwmkrm, lak od “odu
ciągów, gazowni, elektrowni i t, p. Ściśle
trzymając się prawa, powinna do odpowie-
dzialności pociągnąć i siebie za spełnianie
obowiązku w niedzielę, obowiązku, za któ-
ry kążdy policjunl otrzymuje zapłatę.

Cała ta akcja zwolenników„praw nie-
bieskich" wstanie NewJersey, dość [alu
wnie wygląda. A jednak wydaje zarazem
bardzo smulne świadectwo o kulturze o-
piekunówmoralności, którzy w wieku dwu
dziestym, chcą stosować biguterJę z r. 1798.

Byłobybardzo ciekawem stwierdzenie,
ilu z tych tępicieli zbrodni i krzewicieli mo
ralności niedzielnej, ściśle śię stosuje do
praw, które starają się narzucić społeczeń
stwu. Oddałby znaczną usługę ogółowi ten,
ktoby „niebieskich" bigotów z NewJersey
zdemaskował,
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REAKCJA w Polsce i na wy.chodztwie walczy z prawdą nie-tylko pośrednio przez szerzenie
Humhvnrh wieści, lecz bezpo-
średnio atakuje prawdę. Oto
jeden z wielu dowodów. Nowy|
Świat podal własną depeszę o po-
ępieniu przez konwent senjorów
Nenatu Polskiego niegodziwego
ataku prasy wydziałowej na se-
nalnm Woźniekiego. W par
ni później przyszło URZĘDO-

“l' POTWIERDZE :

“IADUWOCCI PRZ

SK4 AGENCJIE TELEGRAFL

CZNA. Mm,—„w: pis e m k o
księżo- wydziałowe, wyrzekające
się wszelkiej łączności z kierem
i Wydziałem, url‘dllvu‘ pawn-r

dzenie depeszy
zamieściło.

dzie z wielkim bólem, ale uczyni.
to. Krok ten ma tę dobrą stro-
ne. że czytelnicy tego pisma
przekonali się, iż karmieni są
stale kłamstwem, które tylko w

tym wypadku zostaje odwołane.
jeżeli oszczerca nie ma innej

drogi wyjścia.

Ciekawe jak będzie de-
mentował - jeżeli wogóle bę-

dzie - swoje k o m e n ta r ze
wzmiankowanej depeszy Nowe

go świata Dziennik Związkowy
przez ekskasiarza
Przeciszowa, po

depeszy -Polskie]

Telegraficznej, wobec
zarzutu -posta

   

   

pocztowego z

otrzymaniu

Agencji
następującego

pisze D

ta została
"Powiadams

w .- ze depesza

 

wfabrykowana. jak wice u

nych, które ukazują się w
Nowym Swawie i wiary nie

  
można jej dawać
dziej, że _wU goloslow ng

nie ma pod nia zadnych uwie
rzytelniających po d pi s 6 w

sie, nie, coby -moglo

jejdnnwełnwn

 

ającezo
PODI’ISO“
NIAJĄCYCH" pod depeszami,
zwracamy uwagę Ogółu na tu.
pet kłamców i oszczerców ende-
cho - wydziałowych, którzy kla-
mią z energją i zapałem godnym
lenqzu sprawy, wiedząc, że ju
tro zaprzeczy ich dzisiejszym

ktamstwom.

   

Ze reakcja w walce z postę›

pem posługuje się kłamstwem.
niema w tem nic dziwnego, albo-

wiem kłamstwo jest jej jedyną

| ostoją, która tylko do czasu po-

| wierzchni życia;

„pewne garst

 

zwala utrzymywać się jej na po-
lecz dziwnym

i bolesnym jest fakt, że owół
kłamstwa tego nie widzi, które

tak szeroko rozlewa się na ła-

mach prasy z pod funku"Bóg i
Ojczyzna".

 

4

KŁAMSTWO zazwyczaj idzie
w parze z obludą. Najpospolit-
szym objawem Uhmm prasy bo-

go-ojczyzniackiej |jest .jarmar-
czne zachwalanie swego patr)

tyzmu. Niedawno zdemaskow
| liśmy obłudników, wymieniając
wydziałowo-patr jety czne: pism

prowadzące robotę anglzacy jna,

w której przoduje -Dzięnnik
Związkowy, WYDAWANY ZA

PIENIĄDZE ZWIĄZKOWCÓW,
A oto nowy dowód "patrjotyz-
mu" tego pisma, które, dopusz

czając -możliwość
Senatu _Polskiego _przeciwko

uszczerczej napaści na senatora

  

  

wystąpienia |

  

|

Woźnickiego, takie robi wyzna- |
nie:

"Lecz czy i w takim wypad»

ku miałby senat polski rzecz
wiścieprawo miesza

spraw obcego pa stwa i pmr
pian ia cudzoziems

podpdddjmej pod prawa
tejsze, a nie polskie?"
Tu już doprawdy trudno od-

gadnąć, gdzie zaczyna się głupo-
ta, a gdzie kończy się cynizm i

 

    

 

  

 

obłuda. Pismo, uchodzące za
polskie, wtykające stale swój
brudny nos w sprawy polskie.
napadające stale na demokrację
polska. odmawia prawa Senato-
wi Polskiemu wystąpienia w
obronie swego członka, napa-
dniętego po bandycku przez po-
krewne pisemko  Dziennikowi
Związkowemu.

+" .

 

Napiętnowanię przez
Polski prasy rewolwerowej jest
bezprawne, bo prasa ta, zda-
niem Dziennika Związkowego.
jako "cudzoziemska podpada pod
prawa tutejsze. a nie polskie";
natomiast napaści przez tę pra-
sę cudzoriemska na senatora
obcego państwa zdaniem te-
#02 Dziennika Związkowego, zu.
pełnie prawne. "Tego rodzaju lo-
mika jest bezsprzecznie logiką
złodzieja, który uważa za rzecz
prawną okraść swego bliźniego,
wciągnąć mu naprzykład czek na
720 koron i jeden halerz. lecz
bezprawną jest rzeczą, gdy po-
krzywdzony zacznie dochodzić |
swej krzywdy. lub gdy imię
moralności publicznej mówi się
wciąż ogółowi, że eksfałszerzei
złodzieje nie mogą kierować opi.

publiczna, bo złodzieje kie-
ę zwykle podwójną mo-

 

  

  

 

ruja
ralnmmą podobną do moralno-

 

ści pism wydziałowych, że na-

padać na ludzi uczciwych wolno,

lecz napadniętym bronić się nie
wolno. bo na to nie pozwała pra-
wo międzynarodowe (!).

66 +

Dopóki  wychodztwo będzie

znosiło kryminalistów na czele

pism, dopóły spotykać się be-

dzie nietylko z bandytyzmem

prasowym, lecz i z jego uzasa-
dnieniem i usprawiedliwieniem.

 

 

7 OŚLEJ ŁĄKI

Ultra-kamhckle„Nowiny Mi-
nesockie" przez pióro swego od
siedmiu boleści „redaktora", nie
jakiego J. M. Koleskiego, tak po
katolicku pouczają swoich czy-
telników:
„OSTROŻNIE Z WIECAMY!

NIEPODAWAJMY USŁUCHA
GLUPSTWOM
Zwracamy czytelnikom uwa-

gę że nasze pismo jest wydawa-
ne tylko dla DOBRZE MYŚLĄ-
CYCH POLAKÓW. ( ?!). Naszem
staraniem we wszystkich spra-
wach jest być BEZSTRONNEM
BEZ PARTYJNEM Nie opisu.
jemy żadnych skandalów, także
nie opisujemy żadnej sprawy
KTÓRA SIĘ SPRZECIWIA

| ZDROWEMU POSTĘPU Pol
| nii. Nie jesteśmy przeciwni ża»
dnej organizacji która pracuje
dla dobra Polonii, chętnie umie-
szczamybezpłatnie wszelkie ko-
munikaty' nam nadesłane W

i TYM CELU.
Polonia w tej okolicy jest

szczęśliwa że bardzo mało znaj-
duje się organizacyj, które sq
PRZECIWNI ZDROWEMU Po-
STĘPOWI POLONII Jednak
od czasu do czasu zbierają się

i ludzi, którzy W
OBY starają roz-

 

RÓŻNE SP
bić jedność.
We wtorek, dnia 4-go marca,

odbyło się zebranie Polaków w
I. 0. O. F. hali, nar. Forest i 7
ul., St. Paul.

Zebranie to było ogłoszone
przez RORZUTKI że pewien
człowiek będzie przemawiał na
temat KTÓRY BYŁO CIĘŻKO
ZROZUMIEC, „Wstęp :wolny,
kolekty nie będzie". Więc RE-
PREZENTANT NOWIN MIN-
NESOCKICH PODRÓŻYŁ do
hali ażeby mieć specjalny wy-
wiad z mówcą, PO WIECUczyli
ZEBRANIU mówca spędził kil-
ka minut ażeby WYTŁÓMA-
CZYC SWOJE IDEAŁY, KTÓ-
RE ZARAZEM ZAWIADO-  

MIAŁ ŻE SĄ POUCZAJĄCE
DLA POLONII Cały czas mó-
wca krytykował Rzym, Bisku-
pów i Księży, i kościoły nasze
katolickie.

NASZEM ZDANIEM JEST
żE JEŻELI CZŁOWIEK JEST
RZETELNY I UCZCIWY to
ogłosi swój wiec otwarcie że
tam będzie krytykował Kościół
Katolicki, NIECHAJ NIE ZA-
MYDLA OCZY PRZEZ INNE
POCIAGANIE. Kościół Katoli-
eki nie sprzeciwia się żadnej or-
ganizacji, dlaczego NAWZA-
JEM nie dać kościołowi spokój?

Na niwie narodowej jest wie-
le pracy I TYLKO MOŻEMY
DOSIĘGNĄC NASZEGO CELU
PRZEZ JEDNOŚC.
Gdy mówca mówi że Polskie

kościoły przyczyniły się do u-
padku Polski, jest to fałszem.
KTÓŻ WIĘCEJ PRZEZ 150
LAT, gdy Polska była w niewo-
li, PRACOWAŁ I MODLYŁ
SIĘ AŻEBY POLSKA OTRZY-
MAŁA SWĄ WOLNOŚCI jeżeli
nie NASZE POLSKIE KATO-
LICKIE KSIĘŻA?

Kto urządzał patryotyczne
wiece nieby uczcić pamięć na-
szych braci, którzy krew swą
PRZELALI w obronie Ojczyzny
jeżeli nie nasze Katolickie koś-
cioły? Łatwo jest krytykować.

Nasze pismo nie chco . mieć
nie wspólnego ZE ŻADNĄ orga

nizacją która sprzeciwia się Ko-

ściołowi Katolickiemu."

(Dalszy ciąg"ustępu.

Senat |

 

Czytelnikowi 8. B, -Możecie spro-
wadzić tak żonę jak 1 syna. Jeżeli
żona jest krócej w Polsce jak sześć
miesięcy, to trudności żadnych mieć
nie będziecie.

Czytelnikowi Fr. B, - Adtes tygod«
nika Wyzwolenie: jest następujący:
Hortensja Nr. 1, Warszawa. Adresu
Sztandaru Chłopskiego dowiecie się
w redakcji: Wyzwolenia

Czytelnikowi 8. P. - Marki polskie
za jukie parę miesięcy zostaną wyco-
tane 1 zastąpiode złotemi polskiem! o
stałym kursie. Co do kupna marek,
0 musicie zdecydować sami. Jeśli
chodzi o naszą radę. to lepiej nabyć
akcje Banku Polskiego.

Czytelnikowi 8. H. - Klinika w
Nowym Swiecie została zamknięta.

Czytelnikowi J. $. -- List wasz do»
ręczymy senatorowi Wośnickiemu

OZMAITOŚC
I

LOKOMOTYWA BEZ PARY,
 

Sensacyjne odkrycie włoskiego I

inżyniera, i
 

Rzymski inżynier Zarlatti zbu

dował lokomotywę, poruszaną

nie parą, ale zgęszczonem powie-

trzem, Pierwsza praktyczna pró-

bę. która się odbyła w zeszłym

tygodniu w Rzymie, wypadła

doskonale. Wykazała ona, że no- I
wa lokomotywa nietylko może w ,

zupełności zastąpić maszynę pa

rową, ale także umożliwia znacz

ną redukcję kosztów.

Lokomotywa Zarlattiego daje

oszczędności blisko 70 procent.

Dziennik „Secolo" przytacza opi

mig znanego fachowca, który

był długo  współpracownikiem

wynalazcy

„Lokomotywa Zarlattiego -

wyjaśnił uczony - sprowadzi

przewrót w komunikacji. Jest /

to wynalazek w wielkim stylu,

c

i

i

i

u 

 

Pr

Związku

skład którego wchodzą komuni-
Sci. oraz elementy socjalistyczne,

 

Bankowość Przemysłowa
(Industrial: Banking!

Pozaplacnycle podatki pienię»
dzmi, pożyczonemi od Morris
Plan Company i skorzystajcie
z dogodnego planu spłacania
ich tygodniowo, lub miesięcz»
nie, przez przeciąg jednego
roku.

MORRIS PLAN COMPANY
OF NEW YORK

Główne Biuro-261 Broadway
FIE

w Nam Yorku: W. Brooklynies

1, Union Suare ee an
wh dant oid OC

208 Grand Street

 

2s Cou
mse mic %

004 Manhattan Ava.

Zgłoście sio Ti napiszeie po
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guruje na liście partji Iudovm,
o wedlug powszechnego prrcko.
nania zaszkodzi bardzo liście lu-
lowej w Lombardji. Komitet

proletarjackiego, w

›ędące

-

zwolennikami

-

trzeciej

międzynarodówki, ogłosił rów.

nież swoja listę. Inne partje nie

ukończyły jeszcze prac przygolo›
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431 E 14Street New York.

 choć pomysł używania zgęszczo

   

nego powietrza zamiast pary,
nie jest nowy. _Gdy budowano | FUTR 15 tas
w Szwajcarji tunel Simploński, 95:53:31:

próbowano już zbudować powie- Przeróbki 1 roparacje takowych,
trzną lokomotywę. Niebezpiecz= „„...-„›. kutnierska

A. ROŻEKnie było wówczas jechać parowa

  

 

 
 

  

maszyną przez tunel, gdyż ga-
ży silnie nagr d mogły
od iskry wybuchnąć. Również e-

  

lektryczna lokomo
dawała się odpowiednia, gdy
skry elektryczne są jeszcze po-
datniejsze do eksplozji. Wtedy
zjawiła się myśl, żeby użyć zgę-
szczonego powietrza i rzeczywi-
ście w ten sposób sprowadzono
do tunelu materjały budowlane

Ale próba choć pomyślna, po-
została niewykorzystana, Nie
myślano o dalszej budowie ta-

 

627 Kast Min dtrees, New Yori City

imvvvyPOLSKI
MEbleSKŁAD MEBLI

FoLkCA Po CENACH
NAJNIŻSZYCH

 

NATO :":
, omaz KOMPLEYNI wy

PnAwy
135 AVENIE"A“
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bek
  

kich lokomotyw, gdyż okazały
się pewne techniczne trudności
w wykonaniu. Te trudności zo-
staly przezwyciężone przez Zar.
lattiego. Zbudował on własnya-
parat, wytwarzający zgęszczone
powietrze, który może być dołą-
czony do lokomotywy, Następ-

 ---.

J. HELLER
ADWOKAT i NOTAnzUsz 1

wssalkie: sprawy am.
KokTeka ISnar:

basin biale przy
ass East St, New York City
Bezplatne porada prawna: mię.
day plate a szóstą :wieczorem,
tre
 nie udało musię rozwiązać pro-

blem osłabienia zbyt wielkiego
ciśnienia zgęszczonego powie-
trza,
Znaczne zmniejszenie kosztów

polega głównie na tem, że do
wytworzenia  zgęszczonego po-
wietrza niepotrzeba najlepsze.
go węgla, - podczas gdy do o-
palenia maszyn parowych uży.
wa się najpierwszych gatunków.

PRZYGOTOWANIA WYBORCZE
WE WŁOSZECH

Kierownictwo partji ludowej
oznajmia, że ukończyło opracowy
wanie list wyborczych, które o-
bejmują nazwiska 130 kandyda-
tów, wśród nich 53 byłych depu-
towanych. Na skutek porozumie-
nia z kierownictwem partji, któ-
ra przechodzi zdecydowanie do
opozycji, były minister Medani fi-
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ARENA,

 

Czytelnikowi L. K.- Paszport jest
ważny w ciągu sześciu miesięcy od
daty wydania. Przed upływem ter.
minu paszport można prolongować,

Czytelnikowi J. 8. - Zwróżcie się,
obywatelu, z0 swoją sprawą do kon-

UPase ca

New York City, posiadająca liczn
mochodów modeli 1923 r.
Licencja stanowa gwarantowana.
dawany jest po skończeniu kursu

A. Michałowski, inżynier 

 
 

Osiem samochodów do powotenia.

Napiencie po bespiatny katalog. Szkola otwarta codziennie od 9 rano do 9 wiec.

  

POLSKA SZKOŁĄ

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,
mechamklem i nauczyć si
od "a" do "z" powożenia
mechaniki ? Jedyna szkoła w
y komplet różnych typów są.

Wszystkim studentom wy.
specjalny dyplom mechanika,

ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New York

 



NOWY ŚWIAT,

KORESPONDENCJE
 

THOMSONYILLE, CONN.
WIELKI WIEC SENATORA J.

WOZNICKIEGO
Wsobotę, dnia 15go marca, br.

o godz. 7:30 wieczorem, w Domu
Narodowym Polskim „Wawel -
senator i wice marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej, Jan
Woźnicki, poruszy w swojem
przemówieniu ostatnie wypadki
w Polsce, oraz opowie nam -o
szkolnictwie.
Wszyscy są proszeni

PHILADELPHIA, PA.

Z WIECU SENATORA
JANA WOZNICKIEGO

Już na pół godziny przed ot-
warciem zgromadzenia sala po
brzegi wypełniona została. - 0
entuzjastycznem przyjęciu zac»
nego gościa najlepiej świadczyć
może kolekta poniżej podana, -
którą to jak dotzrchczas żaden z
przejezdnych gości nigdy więk-
szej nie otrzymał,
Zgromadzenie otworzył niżej

podpisany, przewodniczył ob. Z.
Fuks sekretarzował ob. Tyll.-
kierownik uniw. ludowego. Ko-
lektę zbierały  obywatelki: -
Frysztacka, Lewinska, -Rzep-
czyńska i Polawska.

Oprócz prelegenta zacnego go
ścia senatora ob. Woźnickiego,

zemawiał także ob. Rysiecki z
New Yorku. którym to obydwom
zżęsistych oklasków publika nie
szczędziła.

Kolekta imienna:

 

     

Rutkowski .... 5.00
Krupski ... 1.00
Majewski . 1.00
Ślusarz . . 1.25
Górski .. 5.00
Pępiak . 5.00
Moteja .... 2.00
Szypała .. 2.00

 

  

  

 

  

  

  

  

Strzelecki 2.00
Gorzkowski 1.00
Balsacki

Pokelewski
Zieliński
Sabuciel
Jan Werakoć .
Rywasiewicz
Górecki
Ww. Tyli
Nieznany
Razem

Do kapeluszy ms
Zdeklarował ob. Hacuk .

Ogółem

 

 

ENTUZJASTYCZNE _PRZY-
JĘCIE SENATORA WOZNL-
CKIEGO W BALTIMORE
Wiec niedzielny w Baltimore

był wspaniałą manifestacją na
cześć senatora Wożnickiego i Pił.
sudskiego. Senator został powita-
ny kwiatami i specjalnym wier-
szem. D
Miejscowy chór „Harmonja"

odśpiewał dwie pieśni ze specjal.
nie ułożoną treścią. »

Senator wzruszony, dziękuje
serdecznie za zgotowane mu przy
jęcie, przypieczętowane specjalną
rezolucją:

My, Polacy i obywatele Balti-

 

-] Marcin: Chmielewski

 more, w stanie Maryland, losem
nieubłaganym zagnani na obczyz- ~

   

   

nę, lecz pamięć o Ojczyźnie i sta

rania o dobro naszych braci ro-

 

zoRoWiE w RODZINIE.
SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ

  

    

  
   

   

  

  

Hard antyneplferna

Przygotowana z infency»

ligt no swiench

iinne zarużenia skóry.

CENA 306

Zapytajcie w apfice

  

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS: 1OWA

|

daków zawsze w sercach fywig-

cy, zgromadzeni na Wielkim Wie

cu Ludowym, na sali Domu Pol-

skiego w Baltimore, Md., dnia $go

marca, 1924 roku, po wystucha-

niu przemówienia senatora Jana

Woźniekiego, wicemarszałka Se-

natu Rzeczypospolitej Polskiej

który łaskawie do nas przyby

i podzielił się z nami wieściami

z Ojczyzny, uchwalamy

Złożyć cześć i hołd Rzeczypos-

politej Polskiej i Jej najwyższe»

mu przedstawicielomi, Prezyden-

skiemu, jakoteż i Wielkiemu Bu-

downiczemu Polski Demokrat

cznej, Marszałkowi Józefowi Pił.

sudskiemu i wyrazić uznanie i

podziękowanie tym wszystkim.

którzy tam w Ojczyźnie pracują

nad podniesieniem moralnem i

materjalnem naszego ludu, któ-

rzy szerzą tam zasady

wej demokracji i walczą o święte

prawa naszego ludu przeciw

wszelkim zakusom skrytych i

jawnych. domowych i obcych wro

gów Polski Wąlnej i Demokraty-

cznej.
Przyjęto i podpisano w Balti-

more, Md., dnia 9 marca, 1924 r.

  

Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego im. T.

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 215.

Jen.Ofiary zebrane w Tow.

Czachowskiego, Gr. 234 Zw.

Pol., przez p. jana Kaliszaka:

Z przeniesienia

Feliks Kaliszak .

Jan Kaliszak ..

Juljan Kaliszak .

W. G. Nowak

Karol Szumski

Wacław Czechowski

Antoni Urbański..

Juljan Marmurowski

Antoni Góralczyk .... ....

Dyonizy Modrzejewski..

A. Wilks „......

Stefan Nowicki

C. C. Czerwiński

 

   

   

Piotr Czarkowski ......

Antoni Kurdelski ......

Antoni Terpiłowski .

Jan Kłosek

Józef: Wasielewski

Zofja Mesynger ........

   

Razem 83652,08

a fundatorów Nr. 216.

Ofiary zebrane w Tow. Jen.

Czachowskiego, Gr. 234 Zw. Nar.

Pol., przez p. Jana Kaliszaka :

Z przeniesienia ... 8355268

 

 

  

 

   

  

K. Nowakowski . 1.00
A. Karwowski. 10.00

L. Krajewski 1.00

Ign. Chomowicz . 2.00

Fr. Strzałkowski . 1.00

Piotr L. Nowak . 2.00

Barkowski Stanisław 2.00

519.00

Lista fundatorów Nr. 217.

Ofiary zebrane w Tow. Jen.

Czachowskiego, Gr. 234 Zw. Nar.

Pol., przez p. Jana Kaliszaka :

  

  

  

  

Tow. Jen. Czachowskiego -25.00

Piotr Góralczyk . . 1.00

M. Matusiak . 2.00

H, Grabowska . 1.00

J. Lebiedziński . 1.00

R. Prusiński ... 1.00

Konstanty Ziema! 1.00

$. Kalinowski . 1.00

Marjanna Kos z 1.00

Konstanty Wodowski .. 1.00

Piotr Zakrzewski ...... 1.00

Razem $3007.08

Lista fundatorów Nr. 5015.

Ofiary zebrane przez Komitet

Okręgowy w Philadelphia, przez

p. Feliksa Krygier:
7. przeniesienia ... $3607.68    

  

  

 

 

    

  

  

CZWARTEK, 13 MARCA, (THURSDAY, M ARCH 13), 1924
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PASSAIC

Przedstawienie

Chor Fr. Chopina wPassaic, u-

rządza przedstawienie teatralne,

w niedzielę, dnia 16go marca, o

| wodz. 7:30 wiecz. w Domu Pol-

| skim pod numerem 1-3 Monroe

1m Zostanie odegrana sztuka pl.
| SIEROCE WIANO, ze współudzia
łem najlepszych sił amatorskich,
| Sztuka ta będzie grana poraz
| pierwszy w Passaic.

Prosimy Szan. Publiczność, o
juk najliczniejsze poparcie

Z szacunkiem
KOMITET.

| Zawiedamiam szanownych de-
! legatów obchodu Kopernikowskie
| wo, iż posiedzenie tychże delega
| tówodbędzie się w sobotę, 15go
marca, br. o godz. Tej wiecro-
rem, na sali ob. Maciąga, 40. 3cia
ulica,
Sprawa nadzwyczaj wazna, któ

rą odwlekać dłużej nie można,
więc obowiązkiem każdego dele-
Kata przybyć na to posiedzenie.

HARRISON

Polski Uniwersytet Ludowy ko-
munikuje, że w piątek, 14-10 mar
ca, o godz. Bej wiecz., będzie wy-
głoszony nadzwyczaj pouczający
i interesujący odczyt pt. „Znacze.
nie okrętu dla Ludzkości", przez
p. B. Wojnarowskiego, byłego stu
denta Wyższej Szkoły Morskiej
w Kronsztadzie, następnie Insty-
tutu Technologicznego w Peters-
burgu, a który, po otworzeniu
Polskiej Szkoły Morskiej w Teze-
wie, zapisał się na wykłady tej
szkoły i takową chłubnie ukon-
czył.

P. Wojnarowski w swoim od-
czycie pragnie zapoznać słucha»
cza o narzędziach służących do
pływania na wodzie od zamierzch
tych czasów, kiedy człowiek uży,
wał wydrążonego pnia i dopro-
wadził do olbrzymów morskich
w. naszychBezasach.
Radzimy z odczytu skorzystać

każdemu, a w szczególności tym.
którzy jadąc do Ameryki, mieli
morską chorobę, ci właśnie do-
wiedzą się, dlaczego ichta choro-
ba trapiła na wodzie.

Odczyt odbędzie się w Sokolni,
| 215 Cleveland Ave.

Lekcja dla dzieci przed odezy-
| tem. Początek o 6ej wiecz.

 

  

| W niedzielę, dnia 16go marca,
| br., miejscowe Kluby Polityczne,
| urządzają Wiec połączeniowy, w
| sali Sokoła, 215 Cleveland Ave.
Początek o godz. ej po południu
Na wiecu tym, miejscowe Klu-

by polityczne połączą się w jeden
silny Klub. Komitet połączenio
wy uprasza wszystkie miejsco-
we Towarzystwa, jakoteż całą Po
lonję z Harrison i okolicy, o przy
bycie i wzięcie udziału w wiecu
połączeniowym.
Zaproszeni mowcy wykażą po-

trzebę łączenia się w silne Kluby
Polityczne.

Wstęp: wolny.
ność:

 

KOMITET.

Wszpitalu White Plains, zmarła
wczoraj 13 letnia Margaret Fo-
ster, którą najechał i uderzył
samochód należący do National
Biscuit Co. 2 West 23 ulicy.

NEWARK

,Halka" w Newarku

Ubiegłej niedzieli, w Kruegers
Auditorium, ośmnaście set pol-
skich serc rozpierała duma, ra-
dość i wdzięczność;  ośmnaście
set par oczu zwilżonych łzą było:

 

 

 
 

         

Jan Borowski ... 1.00
Ewa Razewich. 2.00
Jan Kułak .... 1.00
Stephen Podgorski 1.00
Leon Podliński . 1.00
Antonina Domżali 1.00
$. Zagórski . 1.00
J. Krygier . 2.00
S. Ryś 1.00
Mrs. M. A 1.00
Marja Balasa ... 1.00
Royal Cleaner Co 1.00
Konstanty Zakrzewski 1.00
Marja Puszyńska 1.00
Anna Najdzińska . 1.00
Stanley Skakosky . 1.00
J. Więckowski, . 1.00
Dr. $. J. Kraus . 2.00
Benjamin Lit . 1.00
Leon Wazeter . 1.00

$3630.08Razem

Jako podejrzany o podpalenie
domu mieszczącego się na naro-
źniku ulic Riverside Drive i 90,
został aresztowany 35 letni To-
masz Smith, bezdomny. Po śle.
dztwie wstępnem, jakie się od-
było w Night Court, Smith zo-
stał uznany za chorego umysło-

W | wo. Odesłano go z polecenia sę-
dziego do szpitala Bellevue na
obserwację 1

KANTER'S AUDITORIUM

259 Monroe Street

Passaic, New Jersey

JUTRO-WIECZIOR

Jedyna Ukraińska Trupa
wystawia

W PIĄTEK WIECZÓR

14-go Marca
tę śliczną sztukę

WYCHRZCANKA"

malodramat w 5 aktach
Dziesięć numerów rosyjskiej muzyki
i tańców, Śliczne rosyjskie kostJumy
KUPUJCIE BILETY TERAZ
Początek o 8:15 wieczorem

0

  

ośmnaście set par rgk oklaskiwa-
ło długo każdy akt, każdy wy-
stęp solosty, czy zbiorowy. :O wy
konawcach nie będę pisał, bo tak
prawdziwie, a mile napisał o nich
recenzent „Nowego Świata", po
przedstawieniu w NewYorku. O
samej sztuce także dużo było na-
pisane. Pragnę jednak nadmienić,
że w przeciwienstwie do Manbat-
tan Opera House w New Yorku.
Kruegers Auditorium grzeszy zu-
pełnym brakiem akustyki, co u-
trudnia niezmiernie kreację ro-
li. Wszyscy jednak artyści bar-
dzo szczęśliwie pokonali tę prze-
szkodę

Piszę » wdzięczności obecnych
na ,Halce" rodaków, dla artystów
którzy występemniedzielnym za-
chwycili -publiczność, |podnieśli
zamiłowanie do polskiej sztuki.

St. W.

Wieczorek tow. B. Limanow-

skiego Z. S. P.

Wsobotę. dnia 22go marca, br.
"Tow. B. Limanowskiego, Z. S. P.,
urządza -wspaniały -Wieczorek
wokalno» muzykalny, w sali Pol.
skiego Klubu Oświatowego, po.
206 Court ul.
Na program złożą się: śpiew s0-

lo, muzyka i deklamację. Począ-
tek o godzinie Bej wieczorem, Po
wyczerpaniu programu, doboro-
wa muzyka przygrywać będzie
gościom dla ogólnej rozrywki.

Do akcjonarjuszy The Ame-

rican Engineering Co.
(Obecnie Wisła Mig. Co.)

Niniejszem- zawiadamia -się
wszystkich akcjonarjuszy powyże
szej firmy, że roczny zjazd tejże
odbędzie się w niedzielę, dnia 16
marca, 192%, o godz. Ilej przed
południem na sali Białego Orta,
62 Charter Oak Ave., w Hartford,
Conn. ZARZĄD.

Baczność Robotnicy Polscy!
 

Komitet Okręgowy Z. S. P. na
New York i okolicę zwołuje wie-
re robotnicze, na których prze-
mawiać będzie mowen objazdo-
wy tów. JAN TRZASKA.
Wobec wypadków politycznych

i przemysłowych tak w Europie.
jak i w Ameryce,  koniecznem
jest, abyśmy i my, robotnicy pol.
scy byli na nie przygotowani.
Więc dla tego wszyscy polscy

robotnicy powinni na wiece przy-
bywać i usłyszeć dobrego mowcę
jakim jest tow. Jan Trzaska, któ-
ry będzie przemawiał na tych
wiecach.
14go marca, w Brooklynie, 241

Driggs Ave., w Domu Naro-
dowym, o godz. 7:30 wiecz.

15go marca w Passaic, N. J, 83
Passaic St. na sali ob. Tom-
czyka i Magdziaka, o godz.
7:80 wieczorem.

16go marca w Harrison, N. J.
215 Cleveland Ave, o godz.
Tej wieczorem

16go marea, w Jersey City, N. J.
187 Brunswick St, o godt.
2ej popołudniu.

I8go marca, w Newarku, N. J..
250 Court St, w Pol. Klubie
Oświatowym, o godz. 8ej w.

W sądach rach jak za daw.

nych czasów

Brzytwy, noże, pałki, flaszki
i pięcie były w użyciu w sobo-
tę i niedzielę, wskutek czego sze-
ściu mężczyzn znajduje się w
szpitalu i cały szereg innych w
areszcie w Newarku i okolicy.

J. Salley, murzyn, liczący lat
19, leży w szpitalu św. Barnaba-
sza z pociętą głową i twarzą. -
Sprawców tej operacji nie chce
on wydać.

Peter Morrello, z pn. 165 O-
liver ul. został aresztowany za
strzelanie z rewolweru, w domu
L. Rutilano, pn. 71 Warwick ul.
Morrello 1 Rutilano, twierdzi po
cja, pokłócili się o błahostkę.

Attillo Confirto, lat 36, ze
Sranton, Pa. znalazł się w nie-
dzielę w szpitalu miejskim, z
pociętą głową, twarzą 1 ręką.-
Zeznał on policji, że został po-
bity przez nieznanych mu met-
czyn przy Nassau ulicy.

Daniel Lee, lat 19, z pn. 149
Orator ul., został znaleziony ran
ny, z pociętą głową, szyją i twa
rzą. Znajduje się on w szpitalu
miejskim i nie jest w stanie wy-
jaśnić, jak się to stało.

 

Z BROOKLYNA
  

Drajw „Travelers Aid

Society"

Znana organizacja „Travelers
Aid Society", której zadaniem
jest udzielanie pomocy emigran
tom bez różnicy na wyznanie.
urządza drajw, celem osiągnię-
nia kapitału na dalsze prowadze.
nie wymienionej powyżej akcji
15.000 dolarów otrzymano od
dwuch instytucyj bankowych i
jest nadzieją, że inne firmy pó) |
dą za ich przykładem. Ofiary w
gotówce są nadesłane na adres
kasjora ,, Travelers Aid Society"
p. Jamesa McAlpin Pyle, 465 |
Lexington Ave, New York.

Ofiara konwulsji

Na stacji kole podziemnej B. |
M. T. zasłabła nagle na stak
konwulsji nieznajoma kobieta,
około lat 35, którą wstanie gro
źnym zabrało pogotowie do szpi
tala Bellevue. Nieznajoma była
wzrostu 5 stóp i 6 cali, wagi |
160 funtów, włosyciemno blond. W
oczy piwne, ubrana w płaszcz
futrzany, kapelusz i suknię nie
bieską, szare rękawiczki i czar.
ne buciki. - Wypadek powyż
szy miał miejsce na stacji mi
szczącej się na narożniku ulic
Bowery i Delancey.

  

Pod koła pociągu pośpieszne-
go kolei podziemnej dostał się
robotnik kompanji L R. T. Da-
vid Pasto. Miał on jednak szczę
ście, że nie został zabity, gdy
wskutek wysokiego łożyska kół
nie dotknął on swym ciałem po-
dłogi pociągu. Oprócz kilkunastu
zadraśnięć na ciele i strachu, Pa
sto nie doznał żadnych powat-
niejszych obrażeń.

Pożar

W banku pn. 685 Broadway,
pod firmą „National Butchers
and Drovers Bank" wybuchł z
nieustalonej dotychczas przyczy
ny pożar. Jeden z posługaczy uj
rzawszy wydobywający się z pa
czki książek kontowych płomie-
nie, chwycił za automatyczny
przyrząd, zawierający zgęszczo
ne powietrze i tylko dzięki te- i
mu udało się mu pożar umiejs-
cowić. Straty są tak nieznaczne,
że dyrekcja banku uznała za sto
sowne nie podawać ich do pu-
blicznej wiadomości.

Przeszło 600 longshormanów
zatrudnionych na dokach Sout-
hern Pacific Steampship Co. po
wróciło po kilkutygodniowym
strajku do pracy. Kompanja dłu
go się wahała, czy dać im pod-
wyżkę, czy nie - ale widząc że
robotnicy są nieugięci, w końcu
ustąpiła.

Wieczorek Familijny
 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No. 32. Z. S. P., urządza Wieczo-
rek Familijny, w sobotę, 22-40
marca, br., w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, w New
Yorku.

Cena biletu 50.

Na pier No, 23, rzeki North,
został zabity przez samochód
ciężarowy 56 letni robotnik por.
towy Salvatore Etty, z pn. 83
Mulberry ulicy, Szofer L. Year-
ter, ktory spowodowat wypadek,
został aresztowany i będzie po-
ciągnięty do odpowiedzialności
sądowej.
 

Agenci prohibicyjni pienią się
ze złości, odkąd do ich uszu do-
szła wiadomość, że za pasem 3
milowym zgromadziło się 28 o-
krętów bootleggerowskich. Do-
wiedziano się również, żę ładu-
nek, który te statki przywiozły,
jest wartości $12,500.00Q. Jest
to największy transport wódek
jaki kiedykolwiek przybył na
wody amerykańskie i agenci ma
ją nadzieję, że im uda się go
skonfiskować i dać rybkom do
wypicia.

Hej! Hej! Czy słyszycie?

W niedzielę, dnia 16go b. m.
WIECZÓR SMIECHU Tow. Ośw.
  

Telefon, Werarty ati

Dr. Józef Michalski

Były Major.Lekarz Wojek Polskich

14 Belmont Avenue
| NEWARK, N. u.

Im. M. K kiej, na sali Do-
mu Narodowego. Na program zło-
żą się śpiewy, monologi, djalogi,
oraz doskonała jednomktówka.
Ze względu na to, że wielu pol.

skich kupców nadesłało dary na
bazar -- już po bazarze, - ko-

   

 

  mitet ry przepi p

 

f NA SALI DOMU

Obyważele robotnicy przybądźei
głosi tow. Trzaska. - Po wojnie

3dlatego obowiązkiem naszym obywa
szeregi i być gotowymi do walki o

cje robotnicze, które bronią praw

parlamentów, jedynie tutaj. proleta
tem, że robotnicy w Ameryce nie s
dzane przez Związek Socjalistów P
dzie tow. Trzaska, powinnybyć jak
ne. Co lud robotniczy robi, jak wali 

P o tem, że w organizacji robotniczej

 daczki, Oddział „Naprzód" Związku

DA pono porn

$ BACZNOŚC ROBOTNICY POLSCY W BROOKLYNIE

I OKOLICY!

+ Wiec Robotniczy ›.

W PIĄTEK, 14-60 MARCA, 1924 ROKU --
o godzinie Bej wieczorem

261 DRIGGS AVENUE, GREENPOINT
na którem przemawiać będzie

' Organizator tow. JAN TRZASKA

We wszystkich krajach Europy robotnicy mają potężne organiza-

@udrint w tyciu politycznem przez wybieranie swych przedstawiciel do @

gólnie w Polsce usłyszycie w piątek 14 bm. na sali Domu Narodowego.
Obywatele robotnicy! Czas wielki, ażeby każdy z nas pomyślał &

Wybory prezydencjalne nadchodzą, przeto powinnością naszą o tem
pamiętać, mówca nam powie, jak robotnicy i na kogo powinni głosować.

4 Co więcej, robotnik jedynie może być pewnym jutra, gdy SOCJALIZM r
9 dojdzie do władzy, a to od nas samych zależy. Socjalizm jest to wielki

nowoczesny niepowstrzymany ruch społeczny, oparty na nowożytnej
nauce. Podstawą i fundamentem jego jest to, że opiera się na klasie

Na wiec ten robotniczy zaprasza wszystkich rodaków i ro-g

ams

Oddział „Naprzód" Zwiądzku Socjalistów Polskich -V
urządza

NARODOWEGO

&

e licznie wysłuchać mowę, jaką w-
dużo smian na świecie nastąpiło,

tele robotnicy jest powiększyć nasze @
lepsze jutro.
ludu roboczego, w zarszem biorą

rjat nie czyni tego, w wina leży w
4 zorganizowani, przeto wiece urzą-
olekich, na których przemawiać by
najliczniej przez lud pracy popiera-
czy we wszystkich krajach, a szcze-

jest miejsce dlu każdego robotnika.

M
V

 Socjalistów Polskich w Brooklynie.
n. a a a 

czas „Wieczoru Śmiechu", bez-
warunkową rozgrywkę takowych.

Podczas wieczoru koncertować
będzie doskonała orkiestra prof.
J. Mroza.

Chcesz się uśmiać, choć w po-
ście? Chcesz się zabawić-przyjdź
na WIECZÓR $MIECHU Tow.
Ośw. M. Konopniekiej w niedzie-
lę, dnia 16go b, m., do Domu Na-
rodowego.

   

KOMITET. 
Dziewczęta widząc artystkę

na scenie, ubraną elegancko i
uśmiechającą się z zadowole-
niem do publiczności, sądzą, że
to największe szczęście być na
estradzie. Majątek, sława i lau-
ry są rzeczą zwykłą dla artystek
- myślą dziewczęta, a jednak...
Wczoraj została aresztowana za
kradzież pary pończoch artyst-
ka wodewilowa Katarzyna Gello
way. Osądzono ją na zapłacenie
$50 grzywny, Ponieważ ona ta-
kowej nie posiadała, zamknięto
ją w areszcje. - Tak wygląda
życie artystek, które według
mniemania najwnych dziewcząt
posiadają wszystko.

Zawładomienie Polsko - Amery-
kańskiego Klubu Demokra-

tycznego

W niedzielę, dnia 16-g0 marca
o godzinie 2:30 po południu w
Sali Klubowej pod Nr. 152 &ma
ulica odbędzie się Zebranie nasze
go Klubu.

85.00 nagrody otrzyma ten z
członków Klubu, który wygłosi
najlepszą mowę na temat „Co
Może Zdziałać Klub Demokraty-
czny dla Polaków w Passaic'u",
Każdy członek Klubu, oprócz u-

rzędników, może sobie taką mo-
wę ułożyć i wygłosić ją na tem
zebraniu.

Będzie również podniesiona
sprawa zmiany na: Klubu na
,,Woodrow Wilson: Demokratic
Club".
Obecność każdego członka jest

pożądana, tak również przypomi-
na się o przyprowadzeniu no-
wych kandydatów.

Zarząd.

W niedzielę, dnia 16go marca.
1924 r., w Kościele św. Krzyża,
161-15ta ul., w South Brookly-
nie, N. V., o godzinie 11:30 przed
południem, wypowiem naukę na
temat: „Chrystus, a Kościół rzym

§
Wstęp do kościoła wolny.

ks. W., Trzepierczyński.

Podczas przechodzenia nad
brzegiem rzeki East, w pobliżu
23 ulicy, poślizgnęła się i wpa-
dla do wody 46 letnia Christine
Devlin, z pn. 110 Diamond ulicy.
Krzyki tonącej prze-
chodzący w pobliżu marynarz
Coretz, i wskoczywszy do wody
wyciągnął z niej tonęcą kobietę.
 

W domu pn. 119 Baxter ulicy,
w mieszkaniu własnem odebrała
sobie życie zapomocą zatrucia
gazem świetlnym 75 letnia Ma-
rja Augustino. Zmarłą znalazła
jej córka Nancy, Przyczyną sa-
mobójstwa, smutek i rozstrój
nerwów, jakie nastąpiły u Au-
gustino po utracie siostry,

Nie zapominajcie o Fands
szu Im, Piłsudskiegol,

B
-

Baczność Wyzwoleńcy!

Niniejszem zawiadamiam, że
posiedzenie Kola 74 P. S. L.
„Wyzwolenie" odbędzie się 14
marca, o godzinie 7:30 wieczo-
rem, w Sokolni pn. 188 Grand
St. Brooklyn. Obowiązkiem każ»
dego członka jest przybyć na to
posiedzenie, ponieważ _mamy
balu—dzo watne sprawydo omówie
nia. Zarazem proszeni są i ci o-
bywatele, którzy zgłosili swoją
deklarację na wiecach senatora
Woźnickiego, aby przybyli na
to: posiedzenie,

P. Janik, sekr. prot.

Do akcjonarjuszy Domu Na-

rodowego w Greenpoint

Niniejszem zawiadamiam akcjo
narjuszy korporacji DOM INC,
iż wypłata dywidendy za rok 1923
w.sumie 10 proc. rozpocznie się
we wtorek, dnia 11 marca i po-
trwa do dnia 20 marca włącznie.

Akcjonarjusze raczą się zgła=
szać po takową z akcjami, we
wtorki, środy i czwartki do biu-
ra sekretarjatu od godz. Gej do
1Vej wieczorami.
Akcjonurjusze _pozamiejscowi

mogą otrzymać dywidendę
tą, o ile nadeślą na piśmie ilość
akcyj nosiadanych, oraz numery
takowych, zaopatrzone, w. podpis
notarjusza publicznego.
Dzień 20 marca będzie ostatnim

dniem w tym roku, co do wypła«
tv dywidendy, nastepna wynlata
będzie w roku 1925.

A. Czajkowski, sekr,

GREEN STREET ARCADE

Snowy Paker w „The White
Panther". Ponadto komedja „Oh
What a Day" i „His Sons in Law"
----:--_-

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint 8718
© Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

pom, Manbattan Ave. 1 Pronkiń
bd i ao 1 popol. fod ¢ do I wherde
W niedzielę od 13 do 1 popołudnia.
-_

Telefon, South 195
St. M. Lewandowski, M, D,

SpecJalista-Chirurg

 

 

 

gopzner:
¥ do 9 rana,1 do 3 popal., 6 do 8 więce.
W niedziele 1 święta od 8 do 10 rans.
ror Fourth Ave.

_

BROOKLYN, wybllako drd Street "-""
  

 

Telephone, 0409 South
Dr. A. W. RUSIN

Choroby Kobiece i Chirurgie#06 = 17th Street, Brockiym N. v.
cobziwr URzEDOwE: '

08 11 do i pool
od 1 do Po
W mledatel etyiko na samówienie,

 

 

iszek W. WińskiDr.
"Dwa biura w Broskiynię

868 Leonard St, .116 North gon ar
blisko Nassau At. .blisko Suva" it"
0d 1 do I popotud o
Odllolwlplg‘ldf ' a::nnalemw:

Telephone, Greenpoint 3734, 1603

 

Telefon, Greespotni: 2315

Dr. Marion R. Stud. iński

copziny orisowe

1 do 3 popołudniu i t a. i w
Wire wa ao g 1znał

TMV Merlopetitan A
eters! Ave. |

venue
Ber an
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SKARBIEC WIEDZY
prowadzi

HAKLBEY
Trzeba się uczyć - upłynął wiek

R KRASICKI.

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia

się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-
mie pracy nad robą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wielsy.

Kaztalémy siebie i zachęcajmy do ksstalcenia innych, bo Wiedza - to

Bądźmy potężni!

i

  

 

HISTORJA POLSKI

Od jakiego okresu zaczynają się ściśle historyczne dzieje Pol.

ski? - Jakie zasługi położy! Mieczysław | dla Państwa?

Pierwszym historycznym władcą Polski, o którym istniej?
wiadomości w kronikach u swoich i obcych pisarzy, był Mieczy-

slaw I, syn Ziemomysła, a prawnuk legendarnego Piasta-koło

dzieja.

Nader zręczny polityk, niepośledniej miary wojownik, Mieczy»

sław oba te przymioty umiał użyć we właściwym czasie 1 prey

właściwych okolicznościach. Zdając sobie dokładnie sprawę, że

młode, mieokrzepnięte i nicrorganizowane jeszcze państwo nie

może się mierzyć na polu walkiz niezmierną potęgą Niemiec, tym

biczem bożym Słowiańszczyzny, - przezorny Mieczysław placi

do czasu niemieckiemu cesarzowi daninę z części ziem polskich,

byleby wygrać na czasie, tak potrzebnym dla nabrania si.

jednak znienawidzonym w duszy Niemcom odebrać prawka do

wtrącania się w sprawy polskie pod pozorem nawracania Polan

na chrześcijaństwo, Mieczysław wraz z całym narodem przyjmuje

chrzest od sąsiednich, słowiańskich Czech za pośrednictwem swej

żony Dąbrówki (Dubrawki), córki króla czeskiego, Bolesiawa

Pobożnego (966). Zaraz też założone zostało pierwsze biskupstwo

polskie w Poznaniu (968 r.), a pierwszym biskupem polskim został

Niemiec, Jordan. Postępowanie takie było, jak na ówczesne poło-

żenie, Wcześnie przyjmując

chrze i

uczronił Mieszko państwo swoje przed losem zachodniej Sło-

wiańszczyzny i otworzył mu bramyzachodniej cywilizacji. I w tęm

jest jego wielka dziejowa zasługa.

Mimo jednak pozornej uległości dla Niemiec, przebiegły i roz-

tropny Mieszko, nie zaniedbywał żadnej sposobności, aby osłabić

swego groźnegosąsiada. Gdy w Niemczech wybuchła walka o tron

cesarski pomiędzy książętami saskimi i bawarskimi, Mieczy

sław, celowo podsycając ten spór, umiejętńie odwracał uwagę

Niemców od Polski.

Gdy w roku 982 wybuchło pod dowództwem Mestwina, księ

cia obotryckiego, jeszcze raz wielkie powstanie Słowian nadiab-

skich przeciw Niemcom, Mieszko, nie widząc nadziei powodzenia,

nie wziął przezornie udziału w walce, tym sposobem raz jeszcze

chroniąc swoje państwo przed najazdem móciwych Niemców.

Za panowania Mieczysława I (963-992) państwo polskie się-

gało od Odry aż poza Wisłę, obejmując także ziemię krakowską

i tak zwane Grody Czerwieńskie. W roku 981 państwo ponioslo

jednak dotkliwą stratę. Książę ruski, Włodzimierz Wielki, wtar-

gnał na ziemię Polan, zabierając Przemyśl i Ruś Czerwoną, które

jednak za panowania syna Mieszkowego, Bolesława Chrobrego,

z powrotem do Polski zostały wcielone.

Mieszko I umarł wr. 982, pochowany w Poznaniu. Zgodnie

ze zwyczajem, na łożu śmierci podzielił on swe państwo między

swych synów, najstarszemu z nich - Bolesławowi, poruczając

tytuł wielkoksiążęcy 1 naczelną władzę nad państwem.

  

 

   

  

     

--

CZY POLSKA JEST BLOTEM SEOWIANSKIEM?

(Cigg dalazy ze str.

 

 

 

 

zapytanie, jakie państwa te poczyniły zarządzenia, celem znie-

sienia niewolnictwa i jakie zarządzenia te cydy wyniki.

Będą przyzwoitym i nie będę szukał nazwy dla tego rodzaju

zapytania. A jednak skorzystam ze sposobnościi przytoczę znów

za Bobrzyńskim następujące fakta historyczne z tej samej roz-

prawy. Nie są one już hipotezą, ale faktami historycznie stwierdzo-

nymi.

Gdy Polska stała w XVstuleciu u szczytu swojej potęgi i na

sprawy środkowej Europysilnie oddziaływała - myśli postawione

przez ówczesną naszą literatyrę polityczną, dostawały się na pole

ogólnej dyskusji i stawały się właśnością ogólnej literatury euro-

pejskiej. Było to po bitwie grunwaldzkiej, kiedy potężnie zawład-

nęła całym wschodem Europy i kiedy urok swój na cały zachód

rozpostaria. W literaturę polityczną i w ruch polityczny całego

zachodu wnlosła wówczas kilka nowychidei i oryginalnych myśli.

Taką kwestją przedewszystkiem była rzecz o stanowisku między-

narodówem ludów dzikich, i pogańskich; kwestja prawa między-

narodowego. Ówczesna teorja polityczna, przyznawała władzę

nad całym światem, a zarazem nad ludami dzikimi i pogańskimi

papieżowi i cesarzowi, a mianowicie,cesarzowi w ten sposób, że

może te ludy komu chce rozdarować i może je władzy jakiejkol-

wiek bądź poddawać, a chrześcijaństwo chociażby siłą miecza i

oręża, rozszerzać. Reprezentantami tej doktryny, mianowiele wo-

bec Litwy i Zmudzi, byli Krzyżacy. Twierdzili, że na zasadzie do-

nacji i przywilejówcesarskich, mają prawo męczyć Litwę i rozsze-

rzać tam władzę i chrześcijaństwo, przemocą. Na soborze kon-

stancjeńskim, Polska, w osobie Pawła Włodkowica, profesora

Uniwersytetu krakowskiego, wystąpiła w obronie międzynarodo-

wego stanowiska i sayiodzielności nawet pogańskich narodów: i

stawiała teorję, że pogan tylko i wpływem cywi-

zacyjnym wolno jest Ęawx'wał i do wyższych porządków nakła-

niać, nigdy zaś siłą

Tezy polskie, pod presją deputacji i ambasady polskiej, zo

stały do pewnego stopnia uchwalone przez sobór i otrzymały urzę

dową sankcje. Ze strony Krzyżaków mnw-m.:) na soborze Jo-

han z Falkenberga.

Tyle z prawdy hi orycznej w tej sprawie, panom z Ligi Na-

rodów do wiadomości i zapamiętania

      

Dr. B. P.

WIECE SENATORA WOZNICKIEGO

CHICOPEE, Mass. - Czwartek 13 marea, o godzinie 7:80 wie-

czór, w Domu: Polskim, Cabot róg Center ulicy.

'THOMPSONVILLE, Conn, -- Sobota 15 marca, o godzinie 7:30

wieczorem, w Domu Polskim.

HARDFORD, Conn. - Niedziela 16 marca ,o godzinie 1:30 po po-

łudniu, wsali teatru Crown, przy Main ulicy.

NEW BRITAIN, Conn. Niedziela o godzinie 8 wieczór, w mo-

kolni (sala ob. Dudziaka), 16 Sexton ulica.

UNION CITY. - Poniedziałek, 17 marca, o godznie 7

w sali Ułanów ks. J. Poniatowskiego,

NEW YORK, Y. - Wtorek, 18 marca, o godznie 8 wieczór, -

Uroczyste święto imienin Marszałka J. Piłsudskiego, Odczyt

«enatora Woinickiego w Domu Narodowym, 1923 St. Marks
Place - „Cud nad Wisłą", Lr ree

  

30 wieczór,  

      

 

 

 

TEATR Z NEW YORKU

WIELKIE PRZEDSTAWIENIE -|i

JUBILEUSZ i

10-letniej pracy artystycznej

JÓZEFA KALLIN

Ulubieńca publiczności Filadelfijskiej

PONIEDZIAŁEK, 17-60 MARCA, 1924 ROKU

W MOOSE AUDITORIUM, 1312 N. Broad St. o

„W OBRONIE WARSZAWY" -i

Sztuka ze śpiewami w 3 aktach

KALLINI W ROLI PORUCZNIKA WOJSK POLSKICH&

W głównych rolach Pp. H. Kowalewska, J. Yorkowa,

S. Stanisławska, M. Emcewicz, Czaja, Kępiński i inni. 8

Na prośbę Publiczności Filadelfijskiej KALLINI odśpie-

wa arję Jontka (Szumią jodły) z opery „HALKA"

CENY MIEJSC ZWYKŁE / a
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POWOJENNA PROPAGANDA NIEMIEC
 

(Dokończenie.)
W krajach północnych pracu

ją Niemcy również bardzo ener-
gicznie. We Finlandji ukazały
niedawno uroczystości rocznicy
samodzielności fińskiej, że wiel
ka część społeczeństwa jest dla
Niemiec nader przychylnie u-
sposobiona. W uroczystościach
wzięły udział na zaproszenie o-
ficjalne najprzedniejsze osobi-
stości Niemiec.

Szkoła niemiecka we Finlan-
dji rozwija się bardzo dobrze i
cieszy się nader liczną frekwen-

 

Zwycięstwo odniosła propa-
ganda Niemiec także w Holan-
dji. Za jej pomocą przyjęto w
parlamencie holandskim ustawę
znoszącą obowiązkowe  naucza-
nie języka francuskiego w szko-
łach publicznych. Dwa dni przed
tem przyjęto podobną ustawę
w. Niemczech.
W Szwecji oprócz szeregu to-

warzystw „szwedzko - niemiec»
kich", czy to kulturalnych lub
handlowym, czynny jest ak-
tywnie cały szereg uczonych nie
mieckich, Propaganda niemiec»
ka wywołała tu liczne manife-
stacje na rzecz zamkniętych
Niemców nad Renem.
Niemiecka propagnada w Ro-

sji umożliwiła wystawę książek
niemieckich w Moskwie, która
całkowicie wypełniła swoje za-
danie, zwłaszcza co się tyczy pod
względem taniości  wystawio-
nych książek, Przemysł niemie-
cki propaguje się w Rosji za.
pomocą filmów. Przy pomocy
państwa wyświetla się filmynie
mieckie, szczególnie na wysta-
wath, w zakładach technicz-
nych, fabrykach i szkołach fa-
chowych. Wszystkie filmydosto
sowane sq do warunkéw rosy}-
skich. Niemcy zorganizowali w
Rosji wypożyczalnię filmów. -
Różne oragnizacje niemieckie i
całń armja agentówpracuje tam
celem pogłębienia stosunków ro
syjsko - niemieckich na polu go-
spodarczem i kulturalnem,
W Anglji propaganda niemie-

cka doszła do tego stopnia, że
studenci wysokich szkół oxfor-
dzkich wydali odezwę celem zbić
rek na rzecz pomocy dla niemie-
ekich studentów w Oxfordzie.
W Ameryce założyli Niemcy

towarzystwo „Stuben Society",
którego głównem zadaniem jest
śledzenie polityki Stanów Zjed-
noczonych wobec Anglji i Fran-
cji. Członkiem tego stowarzysze
nia może być jedynie Ameryka-
nin pochodzenia niemieckiego.
Swój wpływ skutkiem wielkiej
liczby głosów wyborczych sta-
rają się wywrzeć przy wyborach
prezydenta, przyjaznego dla
Niemców. Towarzystwo to ze
skutkiem zastrzeglo sie przeci-
who f iu historji Nie-
miec i wymogło zmiany w hi-
storycznych podręcznikach szkół
amerykańskich. Jedna książka,
wydana przez powyższe stowa-
rzyszenie a omawiająca ugodę
pokojową w Wersalu, przynosi
na tylnej okładce obraz, przed-
stawiający piorun (umowa wer-
salska), rozbijający świątynię
sprawiedliwości, :*
We Włoszech urządziła „Ber-

Iińska filharmonia kilka koncer
tów, a także urządzono liczne
wystawy sztuki niemieckiej. W
Medjolanie wielu kupców wyda-
ło broszurki włoskie, w których
zapomocą obrazków"i stosowne-
go tekstu usjłują wywołuj. współ
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E ZA-ZATRZYMA WASZ
ZIĘBIENIE ZA 24 GODZIN

HILL'S Cascara Bromide
Quinine jest najszybszem i
najbardziej zaufania godnem
lekarstwem na zaziębienie i
grypę  znanem. Wypróbo-
wane i wykazane zaufania
godnem na całym świecie.

Żądajcie pmwdzchgo w
czerwonem
portretem .Hilla. Sprzeda-
wane u wszystkich aptcka-
rzy. Cena 30 centów.

w. m miu company
k     Gwen

, ) " bi 15 I a/ ; p a
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Realności do Sprzedania Reabuna de Sprzedania
(Real Estate yor Sale) Reni Estate for Sale) i
 
POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA _

poleca. następujące "Bargains

3 tam. drowniany, po pięć poko! dia
fumill}, elektryka, cena $8500,
wpłaty $3,000.

6 fam, murowany, dwa sklepy, po
ertery pokot dla famili}, elektryka,
cena $14500, wpłaty $4,000, rent
przeszło $2,400.

POLSKO - AMFERYKANSKA SPÓŁKA REALNOSCIOWA =

m. drowntany, po pled pool dla
hmuu elektryka, dom w bardzo
dobrym stanie, cena $19,800, wpla-
ty $8.000, rent $2,400.

15 fam. murowany w najlepszej sek.
ell New Yorku. po cztery pokoje
1 wanny dla tamil, rent przeszio
$5,300, cena $32,000, wplaty $7,000.

i

przedtem & CO.
W NEW YORKU: W BROOKLYNIE: w NEW YORKU:

426 East 16th Street 11 Diamond Street 204 East 57th Street
prey First Avenue

lniany do sprzedania
(Business Opportunities)
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renów nad Rubrg i nienawiéé
przeciwko Francji.

W Polsce propaganda niemie-
cka nie znajduje zbyt podatne-
go terenu, a to z powodu nie-
przyjaznego usposobienia wobec
Niemiec, datującego już od wie-
ków. Zaznaczyć jednak trzeba,
że Niemcy opanowali znaczną
część przetsiębiorstw przemysło
wych wPolsce, zwłaszcza na Gór
nym Śląsku, wszędzie usadowili
ludzi zaufanych, tak, że również
w Polsce trzymają się w zwar.
tych szeregach. Komunikacja
powietrzna w Polsce również
jest w rękach niemieckich, O-
statnio donosiły pisma o roz-
wiązaniu „Deutschtumsbundu"
w Polsce, prowadzącego zbyt ja-

wnie pr Po

mimo tego xstnmje do dziś dnia
szereg stowarzyszeń niemiec-
kich, rozwijających żywą dzia-
łalność na rzecz Niemiec.

Do tego cała propaganda pod
niecaną jest w Niemczech za-
pomocą licznych odczytów o za-
granicy ;dalej we wszystkich
możliwych językach pisanymi
książkami i kursami.

Że propaganda niemiecka od-
nosi skutek i staje się niebezpie
czną, widać i stąd, że Francja
stara się ją wpływem swym osła
bić! Do przedstawienia prawdzi
wego obrazu propagandy niemie
ckiej traktują tu jeszcze roz-
miary propagandy tajnej, pro-
wadzonej za kulisami.

Wieści z całego świata wyka-
zują najlepiej, jakie znaczenie
przypisują Niemcy progagan-
dzie w nowej swej walce. Pro-
paganda jest w rękach Niemiec
bronię, przy pomocy które] spo
dziewają się znowu osiągnąć
swe dawne stanowisko świato-
we.

A Polska? - Prasa codzienna
przepelniona jest wytykaniem
błędówi szkód pomesmnych sku

ze strony -czynników odpovue-
dzialnych.
Byłby ]uz czas, aby rząd pol-
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TNT
wdużym blok, Interen w
mac kalyiek, “in:
  irving, KnicMortio Ave... poled»Ro wood, mmmkortocker Ridge

A 1 Dellkateron, dawno zało-
renieny an

u
roNoel regBtn Bt. Groom

Me kocie (io
  

Pray driggo Avenue Naprzeciwko: Konsulatu.

LINKE & BRACHOCKI
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5 tam. dre poke!aaKu,
rentKXTin. tts (100. the

  

numany „stery pokoje 1 wa
ny rent 31.000, cena: 015.900 wpłaty

6 fh. 1 2 fam. dresentany, biate terone
rent $1,500, cena 912,60wpłaty $400%

LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe i Notarjalne

Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 Manhattan Avenue,

BROOKEYN, N. Y.
Blisko Fagle Street
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MĘŻCZYZN
doświadczonych

do wyrobu makaronów
dobra zapłata
stała praca

ATLANTIC MACARONT CO.
Telefon, Hunterspoint 6100

(14m)
Tkaczy do Fabryk

w Pennsylvania
Poszukujemy których, cate-© ovoly n pierwszorzędnymto
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le na naszem stanowisku świato-
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P. STASZCZAK.

  

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych

NOWY WYNALAZEK NA
KATAR I DOLEGLIWOŚCI

ŻOŁĄDKOWE

KATRO - LEK
Reg. U. S, Pat, Office

  

Jest wypróbowanym przez ty-
sigce na katar i za.
twardzenie, gazy, brak apetytu,
ból, szum i zawrót głowy, z powo-
lu zaburzenia żołądkowego i nie-
czystej krwi, ogólne osłabienie,

niedomagania Wą-
troby i Nerek. Wszystkie te cho-
roby zmikajg po uiyclu nowego
lekarstwa Katro-Lek. Piszcie po
takowy do Wynalazcy:
W. Wojtasiński Drug Co, 114

Brighton SL., Dep. h Boston,

Mass. M
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